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Sammanfattning 

Titel: Starkare tillsammans - En kvalitativ studie om framgångsfaktorer och maktstrukturer 

inom samverkan mellan socialtjänst och skola.  

Författare: Klara Arvidsson & Moa Borr 

Samverkan mellan olika organisationer är en stor del av socialt arbete, därför fann vi det 

intressant att studera hur yrkesverksamma socialsekreterare och rektorer på grundskolenivå 

upplever samverkan. Uppsatsens syfte var att undersöka samverkan mellan socialtjänst och 

skola kring barn som far illa eller riskerar att fara illa. För att besvara syftet utgick studien från 

tre frågeställningar, på vilket sätt socialsekreterare och rektorer uppnår framgångsfaktorer i 

samverkan, vad de anser bidrar till en effektiv samverkan och hur samverkan präglas av 

maktstrukturer? Studien har utgått från en kvalitativ ansats. För att besvara syftet genomfördes 

tre intervjuer med yrkesverksamma socialsekreterare och tre intervjuer med rektorer på 

grundskolenivå. Organisationsteorin med tillhörande perspektiv, det strukturella samt det 

politiska perspektivet användes som teoretisk utgångspunkt i studien. Till det politiska 

perspektivet har även begreppet makt adderats och definierats. En innehållsanalys genomfördes 

för att analysera empirin. Resultatet visade att samtliga intervjurespondenter hade en gemensam 

bild av vad som är framgångsfaktorer och hur dessa uppnås i samverkan mellan 

organisationerna. Framgångsfaktorerna är bland annat gemensamt mål och syfte, god 

kommunikation och att ha kunskap om varandras ansvarsområden och handlingsutrymmen. Det 

framgick att det är framgångsfaktorerna som bidrar till en effektiv samverkan, att makt är 

närvarande i samverkan mellan socialtjänst och skola och att det kan uppstå en obalans 

avseende makt mellan organisationerna. Slutsatsen visade att tid samt kunskap om varandras 

yrkesområden påverkar samverkan i hög utsträckning. Slutsatsen visade vidare att samverkan 

gynnas av geografisk närhet.  

 

Nyckelord: Samverkan, Skola, Socialtjänst, Framgångsfaktorer, Maktstruktur 

  



Abstract  

Title: Stronger together - A qualitative study on success factors and authority in cooperation 

between social services and school.  

Authors: Klara Arvidsson & Moa Borr 

Cooperation is a large part of social work and therefore we wanted to study how social workers 

and principals perceive cooperation between organizations. The purpose of this study was 

researching cooperation between social service and school regarding children who are 

maltreated or risk being maltreated. To answer the study’s purpose three main questions were 

presented, in what way social workers and principals achieve success factors in cooperation, 

what they believe contributes to effective cooperation and how cooperation is characterized by 

unequal authority? The study is based upon six semi-structured interviews with three social 

workers and three principals. The result of the content-analysis has been analyzed and thereafter 

interpreted through organizational theory with associated politically and structurally 

perspectives. The concept of power has been added to the political perspective. The result 

showed that all the respondents had a common understanding of the success factors and how to 

reach them. The success factors are for instance, a common goal and purpose, good 

communication and having knowledge of each other’s professional areas and laws. The study 

shows that the success factors are what makes the cooperation effective. Further the study 

shows that authority is present in the interaction between social workers and principals. The 

result also showed that there can be an imbalance of authority between the organizations. The 

conclusion of the study showed that time and knowledge of each other's professional areas 

influence cooperation and that cooperation benefits from geographical proximity.  

 

Keywords: Cooperation, School, Social service, Success factors, Authority  
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1. Inledning  

När socialtjänst nämns i media, lyfts sällan solskenshistorier. Ett tydligt exempel på detta 

fenomen är den tragiska händelsen som drabbade nioåriga Luna. Luna blev överfallen av en 15 

år gammal pojke när hon var på väg hem från fritids. 15 åringen utsatte Luna för fysiskt och 

sexuellt våld, till den grad att hon nästan avled. Skadorna hon fick på hjärnan är irreversibla 

och kommer alltid påminna henne och hennes familj om den hemska händelsen som skedde 7 

juli 2022. Pojken var sedan tidigare känd hos både socialtjänst och polis, samt skolan var 

medveten om pojkens hotfulla tendenser (Lifvendahl, 2022). Trots att alla organisationer var 

medvetna om problematiken och risken blev Luna offer för den 15 åriga pojken. När man tittar 

i backspegeln kan endast en sak konstateras; Samverkan mellan de olika instanserna, skola, 

socialtjänst och polis, höll inte måttet och det priset fick Luna betala. Denna händelse lyfter 

fram samverkan i ljuset. Samverkan behöver alltid utvecklas för att se till att ingen person 

drabbas av brister såsom Luna gjorde. 

I en utvärdering gjord av riksdagen framkommer att en viktig utveckling i välfärdssamhället är 

samverkan mellan olika aktörer, såsom socialtjänst, barn- och ungdomspsykiatrin (BUP), och 

skola exempelvis (Riksdagen, 2017). Idag har välfärdstjänster blivit mer komplexa och 

specialiserade. Denna utveckling har resulterat i högre krav på samverkan mellan olika aktörer 

(Riksdagen, 2017).  

Orosanmälningar är ett av flera sätt som socialtjänst och skola kommer i kontakt med varandra. 

Enligt Socialstyrelsens (2014) rapport om barn som far illa eller riskerar att fara illa 

framkommer det att myndigheter och organisationer, såsom skola, medvetet väljer att inte 

anmäla till socialtjänsten på grund av okunskap, bristande civilkurage eller att myndigheten 

känner en stark gemenskap med föräldrarna. Ytterligare anledningar till att myndigheter ej 

anmäler till socialtjänst är okunskap om vad anmälan leder till och avsaknaden på återkoppling 

om vad anmälan resulterar i. Det kan också finnas en misstro inför socialtjänstens möjligheter 

att kunna förbättra situationen för barnet. Det framgår att det är viktigt att tidigt upptäcka barn 

som far illa eller riskerar att fara illa för att både barn och familjer ska få det stöd de är 

berättigade till (Socialstyrelsen, 2014).  

År 2003 började en psykiatrisk samordnare utreda i frågor som rör psykiskt sjuka och psykiskt 

funktionsnedsatta (Riksdagen, 2017). Ett av förslagen som utredningen utmynnade i var att 

bestämmelser skulle införas i hälso-och sjukvårdslagen och socialtjänstlagen. Bestämmelserna 

skulle innebära att regionen och kommunen är skyldiga att tillsammans skapa en samordnad 
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individuell plan (SIP) när det behövs för att individens behov skall bli tillgodosedda av både 

hälso-och sjukvård och socialtjänst. Syftet med bestämmelserna var att ingen huvudman skulle 

kunna lägga över ansvaret på den andre och därmed minska risken för att individer i behov av 

stöd faller mellan stolarna. Förslaget kom att omfatta alla individer som behöver en individuell 

plan från både region och kommun för att få sina behov tillgodosedda. Förslaget skulle inte 

heller vara avgränsad till en åldersgrupp, utan skulle gälla för både barn och vuxna. För barn i 

behov av SIP är skolan en mycket viktig samverkanspartner. I många kommuner i Sverige finns 

det avtal som innebär att skolan kan initiera en SIP (Riksdagen, 2017).  

Barnkonventionen blev den första januari 2020 lagstadgad. Artikel 3 lyder enligt följande “I 

alla åtgärder som rör barn, ska man i första hand beakta vad som bedöms vara barnets bästa” 

(SFS:2018:1197, Artikel 3). Eftersom både skola och socialtjänst måste handla efter det som 

bedöms vara barnets bästa är vi intresserade av att ta reda på hur detta ser ut i praktiken. För att 

nå ökad förståelse för hur samverkan kring barn som riskerar att fara illa eller far illa kunde inte 

studien endast utgå från socialsekreterarnas syn på samverkan, utan även skolpersonalens 

perspektiv behövde inkluderas.  

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka samverkan mellan skola och socialtjänst kring barn som far 

illa eller riskerar att fara illa.  Frågeställningarna studien utgår från för att kunna besvara syftet 

är:  

- På vilket sätt uppnår socialsekreterare och rektorer på grundskolenivå 

framgångsfaktorer i samverkan med varandra?  

- Vad anser rektorer på grundskolenivå och socialsekreterare bidrar till en effektiv 

samverkan? 

- Hur upplever socialsekreterare och rektorer på grundskolenivå att samverkan präglas av 

maktstrukturer? 
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1.2 Avgränsningar  

Uppsatsen undersöker endast samverkan mellan socialtjänst och grundskola gällande barn som 

går i grundskola, detta för att göra studien hanterbar samt begränsa forskningsområdet.  

Skolpersonal en stor del av barns liv under en lång period. Att intervjua rektorer på 

grundskolenivå känns därför högst relevant. Även om rektorn inte är den person som träffar 

barnet mest på skolan är det rektorer som är till stor del inblandade i samverkan och står 

exempelvis på en majoritet av de orosanmälningar som inkommer till socialtjänst. Därför anses 

rektorer var den mest lämpliga representant från skolans perspektiv avseende samverkan 

tillsammans med socialtjänst. 

1.3 Begreppsdefinitioner 

Nedan förklaras begreppen “Barn”, “Barn som far illa”, “Socialtjänstens uppdrag och 

handlingsutrymme”, “Skolans uppdrag och handlingsutrymme”, “Offentlighets- och 

sekretesslag”, “Människobehandlande organisationer” och “Effektiv samverkan”. Begreppen 

förklaras för att tydliggöra studiens definition av begreppen samt klargöra de olika 

verksamheternas ansvarsområden samt skyldigheter.  

1.3.1 Effektiv samverkan  

Nationalencyklopedins benämning av effektiv lyder enligt följande “Något som ger ett gott 

resultat” (Nationalencyklopedin, 2023). I denna studie har benämningen “effektiv samverkan” 

och “effektivt” en dubbel betydelse. “Effektiv samverkan” innebär någonting som är 

tidseffektivt för rektorer och socialsekreterare men även det som är effektivast för barnet i den 

mening att barnet får en positiv förändring till följd av att skola och socialtjänst samverkar. 

 

1.3.2 Barn 

Med barn avses alla personer som inte fyllt 18 år ännu (SFS: 2018:1197, Artikel 1). Ofta 

används begreppet “barn och unga” för att poängtera att gruppen inte endast består av de yngsta 

barnen. Studien kommer inte använda begreppet barn och unga, utan endast barn då detta 

skapar minst förvirring. Denna studie syftar till de barn som går i grundskolan när barn benämns 

som grupp. 
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1.3.2.1 Barn som far illa 

Socialstyrelsen (2014) beskriver att ett barn kan fara illa på olika sätt. Det kan till exempel vara 

att barnet utsätts för sexuella övergrepp, kränkningar, försummelse, psykiskt eller fysiskt våld, 

har allvarliga relationsproblem till sin familj eller att barnet har ett destruktivt beteende mot sig 

själv eller andra. Det är denna beskrivning av “fara illa” som studien utgått från.  

1.3.3 Socialtjänstens uppdrag och handlingsutrymme 

Socialtjänsten arbetar främst utifrån socialtjänstlagstiftningen (SoL) som är en ramlag. Att det 

är en ramlag ger socialtjänsten i varje enskild kommun utrymme att tolka och tillämpa lagen 

utifrån sin tolkning. Socialtjänsten har det yttersta ansvaret för den enskilde, och att denne får 

den hjälp och stöd som behövs (Kunskapsguiden, 2022). 

I socialtjänstlagen portalparagraf framkommer följande 

Samhällets socialtjänst skall på demokratins och solidaritetens grund främja människornas 

ekonomiska och sociala trygghet, jämlikhet i levnadsvillkor och aktiva deltagande i 

samhällslivet.   

Socialtjänsten skall under hänsynstagande till människans ansvar för sin och andras sociala 

situation inriktas på att frigöra och utveckla enskildas och gruppers egna resurser. 

Verksamheten skall bygga på respekt för människornas självbestämmanderätt och 

integritet. (SFS 2001:453, 1 kap. 1 §).  

Insatserna som erbjuds bygger på frivillighet och samtycke från den enskilde (Germundsson, 

2011). Socialtjänsten kan i särskilda fall tillämpa tvångsvårdslagstiftningen. Lagen med 

särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU) kan tillämpas om ett barn riskerar att fara riktigt 

illa eller far riktigt illa (SFS 1990:52). LVU ger möjlighet att skydda barnet mot 

vårdnadshavares eller barnets egen vilja (Socialstyrelsen, 2022).  

I socialtjänstens uppdrag framgår det att socialnämnden har ett extra ansvar avseende barn 

bosatta i kommunen. Socialtjänstlagens 5 kap 1a§ lyder enligt följande:  

Socialnämnden ska i frågor som rör barn som far illa eller riskerar att fara illa samverka 

med samhällsorgan, organisationer och andra som berörs. I fråga om utlämnande av 

uppgifter gäller de begränsningar som följer av 15 kap. denna lag och av offentlighets- och 

sekretesslagen (2009:400). Nämnden ska aktivt verka för att samverkan kommer till stånd. 

(SFS 2001: 453, 5 kap. 1a §). 



5 
 

1.3.4 Skolans uppdrag och handlingsutrymme 

Skolans mål är att utveckla elevers självförtroende, kreativitet och nyfikenhet samt ge möjlighet 

till eleverna att ta initiativ och ansvar. Undervisningen i skolan ska förbereda elever inför 

vuxenlivet. Skolan finns på grund av demokratin och i skollagen anges skolans uppdrag 

(Skolverket, 2022a). I skollagen (SFS 2010:800, 1 kap. 1§) beskrivs skolväsendets olika former 

och denna uppsats kommer enbart belysa skolväsendet grundskola. Skolverket (2022b) 

beskriver att alla barn har rätt att gå i skolan och ska ha tillgång till utbildning oberoende av 

kön, geografisk bosättningsplats eller sociala samt ekonomiska förhållanden. Skolan ansvarar 

för elevers lärande men också för deras hälsa. Inom skolan finns elevhälsan som verkar för att 

främja elevers hälsa då hälsan är starkt kopplat till skolprestationer och välbefinnande. 

Elevhälsan består av skolläkare, skolsköterska, psykolog, kurator och specialpedagog. 

Elevhälsan arbetar för en hälsofrämjande skolutveckling samt förebyggande genom att fånga 

upp elever med svårigheter, detta för att minska utanförskap och psykisk ohälsa (Skolverket, 

2022a). Enligt Specialpedagogiska Skolmyndigheten (2022) är det rektorns ansvar att se till att 

elevhälsans kompetens används tidigt i det vardagliga arbetet med elever. Rektorn ansvarar för 

att organisera samverkan mellan elevhälsan, lärare och övrig skolpersonal.  

1.3.5 Offentlighets- och sekretesslag  

Inom socialtjänsten gäller sekretess. Socialtjänsten skall förhålla sig till 26 kapitlet 1§ 

offentlighets- och sekretesslag som lyder enligt följande “Sekretess gäller inom socialtjänsten 

för uppgift om en enskilds personliga förhållanden, om det inte står klart att uppgiften kan röjas 

utan att den enskilde eller någon närstående till denne lider men” (SFS 2009:400). Vidare i 

studien kommer vi hänvisa till sekretesslagstiftningen när vi syftar till offentlighets- och 

sekretesslagstiftningen. 

1.3.6 Människobehandlande organisation  

Enligt Johansson m.fl. (2015) är människobehandlande organisationers huvuduppgift att 

bibehålla, förbättra och skydda individens personliga välbefinnande genom att förändra, 

bibehålla och definiera individens egenskaper. För att kunna genomföra arbetsuppgifter 

behöver organisationen tilldela individer speciella roller såsom elever eller klienter som de 

förväntas inta i organisationen. Det centrala i människobehandlande organisationers 

verksamhet är relationen och interaktion mellan lärare-elev och socialarbetare-klient. Det är 

viktigt att människobehandlande organisationers arbetsmetoder är i harmoni med gängse 
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kulturella värderingar och normer eftersom människobehandlande organisationer berör 

människors mest privata livssituation. När problem och behov uppkommer inom 

människobehandlande organisationer behövs samordning, samarbete och samverkan mellan 

olika organisationer och professioner (Johansson m.fl., 2015).  

 

1.4 Disposition 

Uppsatsen är disponerad i sju kapitel. I uppsatsens första kapitel återfinns en inledning där 

forskningsområdet problematiseras samt syfte och frågeställningar presenteras. Avgränsningar 

och begreppsdefinitioner återfinns i samma kapitel. I studiens andra kapitel redovisas 

kunskapsöversikten för studiens ämne; samverkan mellan skola och socialtjänst. I kapitel tre 

presenteras uppsatsens teoretiska referensram. Kapitel fyra innehåller metodval, vår 

förförståelse, uppsatsens urval, intervjuguide, datainsamling, innehållsanalys och etiska 

överväganden. Under kapitel fem presenteras resultatet, intervjupersonernas upplevelser 

återges samt förtydligas med citat. Resultatet är indelat i tre teman; Framgångsfaktorer inom 

samverkan, Effektiv samverkan och Makt. I sjätte kapitlet redovisas analysen av resultatet 

kopplat till studiens teoretiska utgångspunkter. I det sjunde och sista kapitlet framförs 

diskussioner, resultatdiskussion, metoddiskussion och till sist studiens slutsats. Kapitel sju 

avslutas med förslag på framtida forskning.  
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2. Kunskapsöversikt 

I detta kapitel presenteras kunskapsöversikten. Vad samverkan mellan socialtjänst och skola 

innebär kommer att presenteras samt Barnets bästa. Sedan följer en redovisning av 

framgångsfaktorer och svårigheter med samverkan.  

2.1 Samverkan mellan socialtjänst och skola 

Ek m.fl. (2017) beskriver att begreppet samverkan ofta definieras som en form av samarbete 

där olika professioner, såsom skolpersonal och socialsekreterare, ur olika organisationer arbetar 

gemensamt. Organisationerna förväntas ha ansvar för sina områden och komplettera varandra 

genom sina olika perspektiv och kompetenser. Germundsson (2011) beskriver samverkan som 

ett brett begrepp, men att det förknippas med att arbeta tillsammans med andra, arbeta mer 

effektivt genom nyttjandet av resurser samt kompetens från fler organisationer och till sist som 

något positivt och önskvärt inom området “barn som far illa”.  

2.2 Barnets bästa  

Skolverket (2022a) beskriver för att barn ska få den hjälp de är berättigade till behöver skolan 

ibland samverka med andra aktörer som till exempel socialtjänst eller polis. I samverkan med 

andra aktörer är det viktigt att det finns ett bra samarbete och en välfungerande samsyn. Det är 

också viktigt att de aktörer som är ansvariga för barnet sätter in tidiga insatser för att undvika 

att barnet får en ogynnsam utveckling (Skolverket, 2022a).  

Enell och Denvall (2018) skriver att insatser, av exempelvis socialtjänst och BUP, som påbörjas 

innan barnets problematik växt sig så pass stora att mer ingripande och behandlande insatser 

behövs kallas ofta för “tidiga insatser”. Tidiga insatser kan därför beskrivas som mer proaktiva 

och förebyggande typer av insatser som skall resultera i att familjen inte behöver mer 

omfattande och ingripande interventioner senare. Förebyggande och tidiga insatser har därför 

en mer generell karaktär än insatser som används i ett senare skede, för att hindra uppkomst av 

ohälsa exempelvis. Nystrand m.fl. (2020) redovisar att barn med psykisk ohälsa såsom oro och 

ångest, psykosomatiska besvär samt nedstämdhet, alternativt utåtagerande beteende såsom 

aggression, hyperaktivitet och impulsivitet har ökad risk för ekonomiskt och socialt utanförskap 

i vuxen ålder. Syftet med tidiga insatser är att investera i barnet, så att barnet i vuxen ålder inte 

har behov av omfattande kontakt med hälso-och sjukvård, vuxenutbildningar samt 
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rehabiliteringar. Tidiga insatser skall därmed bidra till att barnet får en god och jämlik hälsa, 

samt goda förutsättningar för livet som vuxen (Nystrand m.fl., 2020).  

2.3 Framgångsfaktorer och svårigheter med samverkan  

Nedan presenteras både framgångsfaktorer och svårigheter i samverkan, disponerat i följande 

underrubriker; När olika synsätt möts, möten och maktstruktur och tidsåtgång och effektivitet.  

2.3.1 När olika synsätt möts  

I samverkan med andra professionella menar Ek m.fl. (2017) att flera olika synsätt möts och att 

det är viktigt att dessa synsätt diskuteras och reds ut. Detta benämns som samsyn. Att ha en 

samsyn innebär att samtliga organisationer som samverkar tillsammans skall förstå varandra, 

förstå hur de respektive organisationerna arbetar, vad varje organisation prioriterar och varför. 

Det är viktigt med en samsyn för att överkomma svårigheter inom samverkan som skillnader 

inom regelverk, kunskapstraditioner, utbildningar och språkbruk. Samsyn är en grundpelare i 

vad som anses vara en framgångsfaktor i samverkan mellan olika organisationer 

(Socialstyrelsen, 2014; Enell & Denvall, 2018).  

Det är av stor vikt att alla professionella visar varandra respekt och lär av varandras synsätt. 

Extra viktigt blir samsyn vid eventuell problemlösning, då samtliga professionella inom 

samverkansgruppen bör ha en gemensam kunskap om risk- och skyddsfaktorer för barnet samt 

vilka insatser som är mest lämpliga (Socialstyrelsen, 2014; Enell & Denvall, 2018).  

Enligt Edgren (2008) och Ek m.fl. (2017) utvecklar de involverade professionerna, socialtjänst 

och skola, under samverkan ett beroendeskap till varandra, där de utvecklar sin kunskap och lär 

av varandra. God kommunikation lyfts fram som en av de största framgångsfaktorerna inom 

samverkan mellan olika professioner. Ytterligare en framgångsfaktor Edgren (2008) nämner är 

tillit som byggs upp under tid och kontinuerliga möten mellan socialsekreterare, skolpersonal 

samt barnet.   

Väsentligt för god samverkan är att samtliga parter har förståelse för varandras professioner. 

Vilka utmaningar de olika professionerna står inför, vilka mål de har, vilka arbetssätt som 

används samt gemensamma prioriteringar. Ledningen för de olika organisationerna behöver ge 

mandat och resurser för att samverkan skall vara genomförbar (Basic, 2018; Bergman m.fl., 

2013; Socialstyrelsen, 2014). Att inte ha tillräckligt med kunskap om varandras verksamheter 

menar Dunér och Wolmesjö (2015) förhindrar en god samverkan.  
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Frost m.fl. (2005) tar upp sekretesslagstiftning som en svårighet i samverkan mellan olika 

aktörer. Socialtjänsten har strängare sekretess att förhålla sig till än skola och kan därför inte ha 

lika transparent kommunikation som skolan om vad som pågår i utredningar. Det är en 

utmaning som skapas till följd av aktörers olika regler och policys.  

2.3.2 Möten 

Ett vanligt arbetssätt vid samverkan mellan organisationer är gemensamma möten. Under 

mötena diskuterar de närvarande professionella svårigheter, lösningar och hur de ska samarbeta 

för barnets bästa. Det finns olika faktorer som bidrar till att dessa möten blir framgångsrika, 

bland annat att samarbeten mellan organisationerna kräver ett gemensamt intresse och mål 

(Basic, 2018; Bergman m.fl., 2013; Socialstyrelsen, 2014). Enell och Denvall (2018) poängterar 

att inte endast ett gemensamt mål räcker för att uppnå god samverkan, utan att samtliga 

professionella inom samverkansgruppen även behöver ta ett gemensamt ansvar under mötet för 

att samverkan skall gynna barnet.  

Enligt Frost m.fl. (2005) fungerar samverkansmöten bättre om varje enskild professionell 

beskriver sin arbetsroll för att undvika missförstånd och antagande gällande vilket ansvar varje 

profession har under mötet. Vidare beskriver författarna att sannolikheten för ett mer effektivt 

arbete ökar när samtliga inom samverkansgruppen är medvetna om varandras styrkor och 

specialområden. Detta ger även möjligheten att lära av varandra och därmed även utveckla sin 

egen kompetens.  

2.3.3 Maktstruktur   

Ek m.fl. (2017) uppger att det är viktigt att det råder en jämn maktstruktur mellan 

organisationerna för att det ska vara en god samverka det är också centralt att samverkan är en 

lärande process som sker utan konkurrens. Något som underlättas när det inte råder konkurrens 

mellan organisationerna är att få tillgång till varandras arenor samt att skapa tillit och relationer, 

vilket Enell och Denvall (2018) menar är centralt för god samverkan. Germundsson (2011) 

beskriver att det är viktigt att varje enskild individ inte känner prestige samt kan minska sitt 

behov av makt och kontrollbehov för att samverkan skall fungera väl. Goda samverkansteam 

leder också till att konflikter minimeras mellan de professionella och att teamet håller sig 

fokuserad på deras gemensamma målbild och syfte (Blomqvist, 2012).  

Ek m.fl. (2017) beskriver att det kan uppstå obalans i maktstrukturer när det handlar om 

samverkan mellan olika organisationer och professioner. Maktstrukturer kan ha en negativ 
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inverkan på möjligheten att förbättra det samlade stödet och hjälpen för barnet i samverkan med 

andra organisationer. Mandat och makt hänger samman, högt mandat betyder beslutanderätt 

som resulterar i makt. Detta samband visar sig genom att kunna fatta beslut över olika åtgärder 

för barnet (Ek m.fl., 2017). 

En svårighet i samverkan kan uppstå när aktörer vill framhäva sin egen profession istället för 

att arbeta tillsammans mot ett gemensamt mål. För att uppnå ett gemensamt mål är det viktigt 

att samtliga inom samverkansgruppen vet vem som får fatta beslut om vad, samt att 

beslutsmandat är närvarande under möten (Ek m.fl., 2017). Rosvall och Norrström (2016) 

beskriver samverkan som en process av mycket lärande, där känslor, inflytande och makt har 

betydelse som inte går att förbise. Det är alltså av vikt att analysera dynamiska faktorer så som 

hierarkiska strukturer inom samverkansgruppen som ligger bakom samverkansprocesser. Enligt 

Blomqvist (2012) kan svårigheter uppstå när flera organisationer samverkar. Det kan 

framkomma olikheter och ibland maktkamper om hur problem skall förstås, definieras och vilka 

insatser som barnet är i behov av. 

Blomqvist (2012) påtalar att det hierarkiska förhållanden och maktförhållanden som finns 

mellan professionella kan påverka hur samarbetet fungerar. Författaren skriver också att det 

framkommer olika hierarkier mellan organisationer där BUP har den högsta hierarkiska 

position, socialtjänst kommer därefter och längst ned i rang finns skolan. De olika hierarkiska 

positionerna tar sig olika uttryck, ett sätt det uttrycks på är att BUP har en möjlighet att välja 

bort ärenden, vilket varken socialtjänst eller skola har befogenhet att göra. Skilda 

beslutsstrukturer är en stor utmaning inom samverkan (Blomqvist, 2012).  

2.3.4 Tidsåtgång och effektivitet  

Enligt Germundsson (2011) är samverkan både resurs-och tidskrävande vilket leder till att 

samverkan mellan olika organisationer är en större utmaning i praktiken än teorin. Något som 

ofta uppmärksammas i samhällsdebatter är brist på tid och resurser inom människobehandlande 

organisationer. Dunér och Wolmesjö (2015) beskriver att brist på tid och stressfulla 

arbetsmiljöer kan leda till att varje enskild verksamhet börjar att prioritera sina egna ärenden 

istället för organisationers gemensamma. Detta leder till att samverkans utgång blir negativ och 

ett sätt att undvika att detta sker är att ha noggrant planerade dagordningar under 

samverkansmöten.  
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Socialstyrelsen (2013) skriver att begreppet samverkan för vissa har en en mycket positiv klang 

som medför stora förväntningar samtidigt som begreppet kan associeras med ökad 

arbetsbelastning för andra. Detta indikerar att begreppet samverkan associeras på olika sätt i de 

olika yrkesgrupperna; rektorer och socialsekreterare. Det finns mycket förväntningar på 

arbetssättet enligt Socialstyrelsen (2013). En effektiv samverkan ses som ett sätt att lösa svåra 

samordningsproblem. Men den överhängande förväntningen är att en effektiv samverkan skall 

innebära att välfärdsmål uppnås på ett effektivt sätt. I samverkan kring barn som riskerar att 

fara illa eller far illa innebär detta att färre barn far illa eller att arbetet kräver mindre resurser 

(Socialstyrelsen, 2013).  
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3. Teoretisk referensram 

I detta avsnitt beskrivs organisationsteori. Utifrån denna teori redogörs det strukturella 

perspektivet samt det politiska perspektivet och hur dessa perspektiv kan appliceras i 

samverkansprocesser. Tillhörande det politiska perspektivet har även begreppet makt 

definierats och adderats.  

3.1 Organisationsteori  

Läran om hur organisationer ser ut och beskrivs är enligt Bolman och Deal (2019) 

organisationsteori. Vid en organisationsanalys kan det vara fördelaktigt att inkludera 

organisationsteorins alla fyra perspektiv för att förstå organisationen som en helhet. De fyra 

perspektiven som organisationsteorin består av är det strukturella perspektivet, det politiska 

perspektivet, det symboliska perspektivet och slutligen det human resource-perspektivet (HR-

perspektivet). Det strukturella perspektivet poängterar i stor utsträckning vikten av effektivitet 

som påföljd av specialisering vilket går i linje med uppsatsens frågeställningar. Det politiska 

perspektivet behandlar maktkamper och maktresurser, vilket studien även syftar till att 

undersöka. Symboliska perspektivet syftar till att förstå värdegrundsfrågor och kultur inom 

organisationen. HR-perspektivet syftar till att lyfta människorna inom organisationen, genom 

att poängtera medarbetarskap, hälsa, arbetsutveckling samt arbetsmiljö (Bolman & Deal, 2019). 

Denna studie kommer endast utgå från två av fyra perspektiv; det politiska och strukturella 

perspektivet, eftersom syftet med studien inte är att undersöka en organisation som helhet, utan 

samverkan mellan två organisationer. Genom att växla mellan dessa två perspektiv blir det 

möjligt att lättare förstå, hantera och omdefiniera olika situationer som kan uppstå i samverkan 

(Bolman & Deal, 2019).  

I ett organisationsteoretiskt perspektiv belyser Grape (2015) vikten av integration mellan 

organisationer och att tid bidrar till en ökad integration. Samverkansprojekt som har en hög 

grad av integration leder till en framgångsrik samverkan. Framgångsfaktorerna som författaren 

belyser är bland annat vikten av att ha gemensamma mål och lagarbete. Organisationsteorin 

beskriver att det även finns faktorer som kan ha en hämmande effekt på samverkan. Dessa 

faktorer är till exempel oklar ansvarsfördelning, olika kunskapstraditioner, dåliga relationer 

mellan samverkande parter samt hög arbetsbelastning (Grape, 2015).  

Om samverkan beskrivs utifrån ett organisationsteoretiskt perspektiv menar Grape (2015) att 

samverkansprojekt specialiserar sig på enskilda individers problem, i detta fall till barn som far 
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illa eller riskerar att fara illa. Författaren beskriver att syftet med samverkansprojekt är att 

kvaliteten i välfärdsarbetet ska öka för den önskade målgruppen. Detta sker genom att flera 

verksamheter bidrar med kompletterande kompetenser, kunskaper och resurser vilket skapar en 

helhetssyn för att undvika att individer “faller mellan stolarna”. Inom organisationsteori 

beskriver Grape (2015) varför det är av intresse för olika myndigheter att samverka. Författaren 

berättar att den ökade professionaliseringen i olika myndigheter, såsom socialtjänst, BUP, polis 

eller skola, har lett till fler specialiserade yrkeskategorier/grupper. Dessa myndigheter arbetar 

med att ta hand om allt mer komplexa och nyanserade frågor inom välfärdssektorn, där “nya” 

mänskliga problem ständigt utformas och definieras. Grape (2015) menar att denna utveckling 

orsakar en bristande helhetssyn och splittrar synen på människors problem. Utvecklingen som 

beskrivs bidrar till att fler myndigheter förstår varför samverkansprojekt är viktiga. Målet är att 

samverkansprojektet ska uppnå en så kallad synergieffekt, vilket innebär att resultatet för barnet 

är bättre än om varje organisation hjälpt till på egen hand. Dessa samverkansprojekt leder till 

att barnet får sina behov belysta från olika håll och på så sätt ses som en hel individ (Grape, 

2015).      

3.1.1 Det strukturella och politiska perspektivet 

Enligt Bolman och Deal (2019) poängterar det strukturella perspektivet organisationers 

arkitektur. Hur olika verksamheter åstadkommer strukturell tydlighet varierar från organisation 

till organisation. I de flesta organisationer behövs det en detaljerad förståelse för hur man 

förhåller sig till varandra när de andra utför arbetsuppgifter samt vem som ansvarar för vad. Det 

strukturella perspektivet skall hjälpa organisationer ta bra beslut, baserade på rationalitet. Det 

är viktigt att fördela ansvaret. Ansvarsfördelningen skall leda till en specialisering som i sin tur 

leder till ett mer effektivt arbete samt bättre och starkare resultat. Effektiva samverkansteam 

har även sociala kontrakt sinsemellan som skall återknyta till samverkanssyftet, samt styr och 

vägleder hur samverkansteamet ska arbeta ihop. Viktigt inom det strukturella perspektivet blir 

därför att alla parter inom samverkan har kunskap om varandras yrkesroller, har god 

kommunikationsförmåga samt tid att genomföra arbetsuppgifterna korrekt. Inom det 

strukturella perspektivet framhävs vikten av organisationer som arbetar tillsammans i team. 

Möjligheten för ett lyckat möte blir större om fler perspektiv från olika organisationer 

kombineras. Att kombinera olika professioner leder till en optimal kombination av olika 

kompetenser där varje enskild individ kan utveckla problemlösningskompentens, 

beslutfattandekompetens och socialkompentens (Bolman & Deal, 2019).  
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Enligt Bolman och Deal (2019) jämför det politiska perspektivet ibland organisationer med 

tävlingar där de inblandade skall slåss om både resurser och makt. Beslut handlar till stor del 

om fördelning av knappa resurser. Kompromisser är mycket vanligt inom perspektivet. Enligt 

det politiska perspektivet ses konkurrens som oundvikligt samt som någonting som skall 

utveckla verksamheten. Konkurrensen ses därför inte som någonting negativt. De knappa 

resurserna och skillnaderna som råder mellan organisationerna leder till att konflikter är vanligt 

förekommande och makt till den viktigaste tillgången. Begreppet makt har inte heller en negativ 

betydelse inom det politiska perspektivet, utan ses som någonting produktivt. Makt producerar 

verklighet. Organisationer beskrivs som koalitioner som består av många olika individer. 

Koalitionerna uppstår när individerna har ett gemensamt intresse och har övertygelsen att de 

åstadkommer bättre resultat gemensamt än på egen hand. Mellan individerna som ska samverka 

finns det bestående olikheter gällande värderingar, intressen, kunskap och tolkningar av 

omvärlden. Makt är en förutsättning inom koalitionerna för att uppnå de uppsatta målen 

(Bolman & Deal, 2019).  

3.1.1.1 Begreppet makt  

Begreppet makt är centralt inom det politiska perspektivet (Blomqvist, 2012). Socialtjänstens 

makt kan beskrivas som legitimitetsmakt. Legitimitetsmakt får professionella genom 

tillhörandet av en expertorganisation eller en organisation som representerar samhällets normer. 

Makt är i viss mån alltid närvarande inom arbetet i människobehandlande organisationer, 

eftersom människobehandlande organisationer såsom socialtjänsten exempelvis har 

möjligheten att fatta beslut som rör människor på en personlig nivå. Goda samverkansteam 

leder också till att konflikter minimeras mellan de professionella och att teamet håller sig 

fokuserad på deras gemensamma målbild och syfte (Blomqvist, 2012).  

Enligt Johansson m.fl. (2015) påverkas en professions handlingsutrymme av hur stor legitimitet 

professionen har i allmänheten och den egna organisationens ögon. Detta kan förenklat 

uttryckas genom att handlingsutrymmet växer i takt med statusen på yrket. Vilket innebär att 

organisationers handlingsutrymme inte är skrivet i sten utan påverkas av sociala faktorer och 

yttre faktorer. Exempel på sociala faktorer är individens behov, makt, rättvisa eller 

välbefinnande och yttre faktorer såsom kön, ålder eller utseende (Johansson m.fl., 2015). 

När professionella inom olika organisationer i en samverkansgrupp inte har en gemensam bild 

över problemet är sannolikheten liten att de är överens om vilken typ av hjälp eller insats som 

är den rätte (Blomqvist, 2012). Detta leder till att organisationerna inte heller är överens om 
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vem som skall erbjuda och genomföra insatsen. Detta resulterar ofta i en maktkamp om vilken 

organisation som skall ansvara för insatsen. Maktkampen beskrivs som en svårighet och som 

tidskrävande. Kampen om att vara den organisation som definierar behovet av mest lämpad 

insats är sammanlänkad med rätten att utföra vissa arbetsuppgifter. Processen att bestämma 

vilken typ av insats som är mest lämpad kan därför ses som ett maktspel istället för en 

förhandlingsprocess mellan två olika organisationer, i detta fall; skola och socialtjänst 

(Blomqvist, 2012).  

  



16 
 

4. Metod  

I detta kapitel kommer studiens metod att presenteras. Studien redogör för metodval, 

förförståelse, urval, genomförande och innehållsanalys. Kapitlet avslutas med etiska 

överväganden.  

4.1 Metodval 

Kvalitativ metod valdes för att få en djupare och närmare förståelse av det valda fenomenet; 

samverkan mellan skola och socialtjänst kring barn som far illa eller riskerar att fara illa. Enligt 

Ahrne och Svensson (2015) kommer forskaren vid en kvalitativ metod närmare de miljöer och 

människor som ska undersökas. Forskaren får en direkt kännedom om fenomenet vilket 

författaren menar kan vara en stor fördel. Vidare beskriver Ahrne och Svensson (2015) att en 

kvalitativ metod bidrar till en större flexibilitet då forskningsprocessen kan anpassas utifrån 

respondentens önskemål.  

4.2 Förförståelse 

Då vi båda skribenter haft verksamhetsförlagd praktik inom socialtjänsten har det kommit till 

vår vetskap att socialtjänsten är en myndighet som sällan jobbar ensam. Det har, av vår 

erfarenhet, framkommit att samverkan mellan olika professioner inte alltid sker friktionsfritt. 

Det var vår förförståelse för ämnet som ledde till intresset och därmed val av ämne. Det vore 

naivt att tro att vår förförståelse inte påverkat studien. Lundman och Hällgren Graneheim (2017) 

menar att forskarens förförståelse medför en bild av ämnet som ska studeras och inkluderar 

bland annat tidigare erfarenheter, förutfattade meningar tillsammans med teoretisk kunskap. 

Under hela studien har vi haft vår förförståelse kring ämnet i åtanke, men trots det kan det ha 

färgat vår tolkning och analys av resultatet. Vi anser dock att vår förförståelse avseende 

samverkan varit till vår fördel, eftersom det var till följd av vår förförståelse som nyfikenheten 

till uppsatsens syfte uppkom. Att vi varit medvetna om våra värderingar och förutfattade 

meningar samt haft dem i åtanke har hjälpt oss att i så stor utsträckning som möjligt inte vinkla 

resultaten utifrån vår förförståelse. Att vi varit medvetna om vår förförståelse och förutfattade 

meningar höjer tillförlitligheten enligt Bryman (2018). 

4.3 Urval  

Studien utgick från ett målstyrt urval, som enligt Bryman (2018) innebär att 

intervjurespondenterna väljs ut för att göra det möjligt att besvara forskningsfrågorna. Detta 
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innebär att forskningsfrågorna styr urvalet. Forskaren bör redovisa hur denne fått tag i sina 

intervjurespondenter samt redovisa att intervjuresultatet inte beror på valet av intervjuperson 

för att kunna påvisa studiens trovärdighet (Eriksson-Zetterquist och Ahrne, 2015). Genom att 

intervjua både rektorer på grundskolenivå och socialsekreterare från socialtjänst hoppades vi 

på ett resultat som kunde ge oss en mer nyanserad bild av samverkan från båda perspektiven 

och därmed undersöka hur samverkan mellan socialtjänst och grundskola ser ut kring barn som 

far illa eller riskerar att fara illa. 15 intervjurespondenter kontaktades via mail. Med avsikt 

kontaktades socialsekreterare och rektorer från olika kommuner med varierande storlek. Det 

kan vara en fördel att välja intervjurespondenter från olika geografiska områden, då risken finns 

att resultaten annars kan bero på ett särskilt dåligt arbetsklimat på en viss arbetsplats om 

samtliga intervjurespondenter var anställda på samma arbetsplats. Den geografiska platsen som 

respondenten arbetar på kan påverka resultatet. Exempelvis kan storleken på kommunen 

påverka arbetssätt och därmed upplevelsen för dem som arbetar inom kommunen (Svensson & 

Ahrne 2015). Fem socialsekreterare som arbetar på socialtjänst med barn och familj, samt tio 

rektorer på grundskolenivå kontaktades. Tre av socialsekreterarna svarade att de kunde delta, 

och två uteblev helt svar från. Av de tio rektorer som kontaktades svarade fyra stycken, tre 

svarade att de gärna medverkade, samt en som tackade nej och hänvisade till tidsbrist. Till de 

respondenter som tackade ja, mailades ett informationsbrev (se bilaga 3). Informationsbrevet 

innehöll information om studien, bland annat studiens syfte, våra kontaktuppgifter och vad det 

innebar att delta i studien.  

I studien intervjuades sex personer. Tre socialsekreterare som samtliga arbetar inom 

socialtjänsten som handläggare inom enheten barn och familj. Vi döpte dessa till 

socialsekreterare 1, 2 och 3 för att behålla intervjurespondenternas anonymitet. Tre rektorer 

intervjuades. Samtliga rektorer arbetar inom grundskolan, förskoleklass till nionde klass. För 

att bibehålla rektorernas anonymitet döptes dem till rektor 1, 2 och 3 under redovisning av 

resultat. Respondenternas kön, ålder, namn eller kommun de arbetar i presenteras inte då det 

saknar relevans för studiens syfte.  

4.4 Genomförande  

Semistrukturerade intervjuer genomfördes. Valet av semistrukturerad intervju var på grund av 

möjligheten att vara flexibel vid intervjutillfälle. Möjligheten till en bredare bild av fenomenet 

ökar när den som intervjuar själv kan välja i vilken ordning frågorna skall ställas och vilka 

följdfrågor som ställs till vardera intervjuperson i kontrast till när ett standardiserat 
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frågeformulär används (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). Intervjuerna utgick från en 

intervjuguide (se bilaga 1). En intervjuguide användes för att skapa en röd tråd i samtalet. 

Intervjuguiden innebar även att samtliga intervjurespondenter fick samma typ av frågor, 

eftersom intervjuguiden hade förutbestämda teman och frågor. Kvale och Brinkmann (2014) 

menar att tematisering är väsentlig del i intervjustudier, eftersom det ska innebära en större 

förståelse för fenomenet, i denna studies fall; samverkan mellan socialtjänst och skola kring 

barn som far illa eller riskerar att fara illa. Tematisering innebär ett teoretiskt förtydligande av 

de teman som undersöks i studien (Kvale & Brinkmann, 2014). De teman som intervjuguiden 

(se bilaga 1) utgick från var; bakgrund, samverkan mellan socialtjänst och skola, positivt med 

samverkan, svårigheter med samverkan och till sist om respondenten själv ville addera något. 

Intervjuguiden utgick mycket från öppna frågor. Kvale och Brinkmann (2014) menar att öppna 

frågor främjar beskrivande och djupgående svar, vilket kan leda till innehållsrikare data.  

Det är av stor vikt var intervjun äger rum (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015).  

Intervjurespondenterna fick själva välja hur intervjutillfället skulle se ut, fyra av 

intervjupersonerna önskade att intervjun skulle ske digitalt. De fyra intervjuerna genomfördes 

via Zoom. En nackdel med möten som sker digitalt är att de upplevs mer formella, och därmed 

behövs mer förberedelse från de som är ansvariga över intervjun för att få till en naturlig känsla 

i mötet (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). De resterande två önskade att vi skulle ses för 

att genomföra intervjun. De intervjuerna genomfördes på respektive intervjurespondents 

arbetsplats på respondentens kontor. Intervjuerna varade mellan 35 och 50 minuter.   

4.5 Innehållsanalys  

Innan val av analysmodell, transkriberades materialet ordagrant. Transkriberingen gav en tydlig 

helhetsbild och en bättre överblick av materialet. Intervjuerna fördelades lika mellan 

skribenterna för att jämnt fördela transkriberingen. Efter varje transkribering diskuterades 

innehållet gemensamt. Därefter valdes analysmetoden, innehållsanalys. En kvalitativ 

innehållsanalys ska skapa en övergripande helhetssyn över vad respondenterna berättat 

(Lundman & Hällgren Graneheim 2017). Analysen fokuserar på att tolka och granska texter 

såsom exempelvis transkriberade intervjuer. Den baseras på kunskap från erfarenheter, som 

berättas genom beskrivningar och tolkningar på olika abstraktionsnivåer. Viktigt att ha i åtanke 

för dem som gör en kvalitativ innehållsanalys är att komma ihåg att tolkningen som görs av 

respondenternas berättelser bör göras i medvetandet av deras kultur, livsvillkor och personliga 
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historia. Det innebär att olika personer kan ha olika uppfattningar av samma fenomen utan att 

någon tolkning är mer sann än den andre (Lundman & Hällgren Graneheim 2017).  

Lundman och Hällgren Graneheim (2017) beskriver i sin analysprocess olika aspekter av 

innehållsanalys med hjälp av tabeller. För att analysera den kvalitativa datan utgick studien från 

fem steg av innehållsanalysen; 1. Meningsenhet, 2. Kondenserad meningsenhet, 3. Kod, 4. 

Kategorier 5. Tema. Steg 1 innebar att ta ut delar ur datainsamlingen som var meningsbärande, 

det vill säga meningsenheter. Vilket betyder att ta ut ord och meningar som hör ihop med 

varandra genom sammanhang och innehåll som gick att knyta samman till studiens syfte och 

frågeställningar. I nästa steg kondenserades (steg 2) meningsenheterna genom att korta ned och 

göra dem mer lätthanterliga. Det var viktigt att det centrala innehållet och själva betydelsen 

kvarstår efter förkortningen av meningsenheterna. Nästkommande steg var att de kondenserade 

meningsenheterna gjordes om till koder (steg 3) som kort beskrev meningsenheterna. Därefter 

kategoriserades koderna i kategorier (steg 4). Nio olika kategorier framkom, vilka benämndes 

som: Gemensamt mål och syfte, Kunskap om ansvarsområden och handlingsutrymmen, 

Kommunikation och relation, Geografisk närhet, Gemensamma möten, Vad upplevs som 

ineffektiv idag?, Maktstrukturer inom samverkan och Beslutsmandat. Lundman och Hällgren 

Graneheim (2017) uppger att en kategori består av flera koder som har likartade innebörder. 

Slutligen formulerades tre teman (steg 5) utifrån analysen som helhet. Det första temat var 

Framgångsfaktorer inom samverkan som konstruerades från kategorierna: Gemensamt mål och 

syfte, Kunskap om ansvarsområde och handlingsutrymme och Kommunikation och relation. 

Det andra temat var Effektiv samverkan med tillhörande kategorier, Geografisk närhet, 

Gemensamma möten och Vad upplevs som ineffektivt idag?. Tema tre döptes till Makt med 

tillhörande kategorier Maktstrukturer inom samverkan och Beslutsmandat. Genom hela 

innehållsanalysen var studiens syfte och frågeställningar vägledande. Se bilaga 2 för exempel 

på innehållsanalys.  

4.6 Etiska övervägande  

För att säkerställa att god forskningssed har Vetenskapsrådet poängterat fyra delar som forskare 

ska förhålla sig till. De fyra delarna är integritet, sekretess, anonymitet och tystnadsplikt 

(Vetenskapsrådet, 2017). För att studien skall vara etisk försvarbar, har vi ansträngt oss för att 

Vetenskapsrådets forskningsetiska principer ska färga hela studien. Vi behöll våra respondenter 

anonyma genom att vi inte skrev ut namn, ålder, kön eller i vilken kommun de arbetar. Vi är 

medvetna om att det skulle gett ett genusperspektiv om vi redovisat huruvida män och kvinnor 
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har olika uppfattningar. Vi valde trots det att behålla respondenternas anonymitet i största 

möjliga utsträckning. God vetenskaplig kvalitet blir uppfylld när forskning ger nya kunskaper, 

nya perspektiv på tidigare känd forskning eller uppvisar tidigare inte kända resultat 

(Vetenskapsrådet, 2017). 

Vetenskapsrådet (2017) rekommenderade att inhämta samtycke muntligt vid intervjutillfället, 

därför gjordes det inför samtliga intervjuer. Vi skickade innan intervjutillfället ut ett 

informationsbrev (se bilaga 3) om hur vi förhöll oss till dataskyddsförordningen (GDPR), de 

forskningsetiska kraven samt information om studien. Bryman (2018) beskriver att 

respondenterna behöver få fullständig information om undersökningen och dess syfte för att 

fritt kunna välja att delta eller inte. Därför informerade vi respondenterna inför varje intervju 

om vad undersökningen handlade om och var tydliga med att det var frivilligt att delta i 

undersökning, att de när som helst kunde avbryta studien och att de kunde återta sitt samtycke 

i efterhand. Detta menar Bryman (2018) är att följa informationskravet och samtyckeskravet. 

Samtliga respondenter fick vid intervjutillfället information om nyttjandekravet; att de 

uppgifter som samlas in om respondenterna enbart kommer användas för studiens ändamål 

(Bryman, 2018). Då våra intervjurespondenter godkände att vi spelade in var detta möjligt. 

Inspelningen gjordes på en mobiltelefon som var inställd på flygplansläge, inspelningen fördes 

över till en dator som var inställd på flygplansläge via en USB-sladd, och fördes sedan över till 

en extern hårddisk, USB-sticka med lösenord. USB-stickan förvarades hos någon av 

skribenterna på ett säkert ställe. Transkriberingen gjordes på datorer med lösenordsskydd, 

virusskydd, brandvägg och uppdaterat operativsystem. När uppsatsen är godkänd kommer 

samtlig insamlad data att raderas. Bryman (2018) skriver att alla personuppgifter skall 

behandlas med största möjliga konfidentialitet, och att det därför är viktigt att förvara 

personuppgifter så att endast behöriga har tillgång till dem. Detta kallas för 

konfidentialitetskravet.  

I studien förhöll vi oss till GDPR. GDPR reglerar hur personuppgifter skall behandlas. Till 

personuppgifter räknas det som kan knyta något an till en viss person (Karlstads Universitet, 

2022). GDPR togs i beaktande under skapandet av intervjuguiden, för att säkerställa att vi 

förhöll oss inom ramen för lagen.  
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5. Resultat  

I detta kapitel kommer resultatet presenteras utifrån olika teman som framkom i redovisningen 

av innehållsanalysen. De teman som skapades är Framgångsfaktorer inom samverkan, Effektiv 

samverkan och Makt. Samtliga teman är skapade utifrån de kategorier som också presenteras i 

resultatet.  

5.1 Framgångsfaktorer inom samverkan 

Det är tydligt av resultatet att det finns en rad olika framgångsfaktorer som är avgörande för 

huruvida samverkan mellan socialtjänst och skola skall resultera i någonting gott för barnen 

som behöver stöd och hjälp.  

5.1.1 Gemensamt mål och syfte 

Av resultatet är det tydligt att samtliga respondenter anser att ett gemensamt mål och syfte är 

väsentligt för god samverkan. Några av respondenterna anser att det är själva samverkan, att ha 

ett gemensamt mål samt syfte. Socialsekreterare 1 berättar “Samverkan är väl att man tar hjälp 

av varandra för att både bolla, stötta varandra och nå fram till gemensamma mål, det är bättre 

om man samarbetar. Man är starkare tillsammans.” Rektor 1 uttrycker sig på följande vis när 

hen förklarar varför hen anser att det är viktigt med gemensamt mål.  

En förutsättning för samverkan är en gemensam målbild för annars vet man inte vart man ska. 

Utan då kanske alla gör lite på sitt håll, som de tror är det bästa. Vilket kanske är jättebra grejer 

men det kanske inte hjälper till för barnet ändå. (Rektor 1) 

Socialsekreterare 2 poängterar också den gemensamma synen som något obligatoriskt genom 

att säga “Det är viktigt att kunna ha en gemensam bild på vad faktiskt barnet behöver för att ens 

kunna samverka”. Att samverkan mellan socialtjänst och skola inte alltid går som på räls 

framkommer av resultatet. Rektor 2 poängterar också vikten av gemensamt syfte på följande 

vis “När vi väl träffas, när vi har ett gemensamt syfte och pratar samt stöttar varandra, då tycker 

jag det fungerar jättebra.”  

5.1.2 Kunskap om ansvarsområden och handlingsutrymme 

Resultatet påvisar vikten av att de olika organisationerna har kunskap om varandras 

handlingsutrymmen men också vilka lagrum de olika organisationerna behöver förhålla sig till 

för att det skall bli en god samverkan. Bristen på kunskap om den andre professionens 

handlingsutrymme leder ibland till att felaktigt ansvar läggs över på den andre, eller som 
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socialsekreterare 1 uttrycker det “Att man bara pajkastar varandra”. Samtliga socialsekreterare 

lyfter detta fenomen som en av samverkans största utmaningar som ofta kan leda till oönskad 

irritation. För att förhindra osämja är det av största vikt att båda organisationerna har kunskap 

om hur den andre organisationen fungerar.  
Samverkan, det handlar mycket om att man ska vara öppen för att inte hamna i ”det här är eran 

grej”. Eller så fort skolan inte räcker till ringer man till socialtjänsten och tror att vi kan trolla. 

Samverkan är att ha lite mer förståelse för varandras roller och lagrum. När det finns en sådan 

förståelse är det mycket lättare att samverkan och att kunna ha en gemensam bild på vad faktiskt 

barnet behöver. (Socialsekreterare 2) 

Resultatet visar att rektor 1 och rektor 2 önskar att socialtjänst hade möjlighet att informera både 

skolpersonal och elever om deras arbete. De anser att det kan bidra till att skolpersonal gör fler 

orosanmälningar samt att skolpersonalens upplevelse av samverkan blir bättre då förståelsen ökar 

för hur socialtjänstens utredningsprocess ser ut. Rektor 2 berättar under intervjun att 

anmälningsprocessen i deras skola blivit bättre efter att socialtjänsten besökt personalgruppen och 

berättat om vad som kan anmälas till socialtjänsten och vad socialsekreteraren förväntar sig för 

information i orosanmälan. Socialsekreterare 2 har samma uppfattning, att orosanmälningarna från 

skolan i kommunen hen arbetar i har blivit bättre, mer detaljrika och fler sedan socialtjänsten en 

gång per termin besöker skolorna för att informera om deras arbete samt vad de förväntar sig av 

skolpersonalen.  

5.1.3 Kommunikation och relation  

För att uppnå god kommunikation mellan skola och socialtjänst uppger samtliga rektorerna 

vikten av en fungerande kommunikation och en god relation till den ansvariga 

socialsekreteraren. Relationsskapandet och att ha en relation till varandra nämns ofta under 

flertalet intervjuer som en framgångsfaktor inom samverkan. Resultatet visar olika 

tillvägagångssätt i skapandet av relationer. Ett sätt är att undvika digitala möten. Av resultatet 

framkommer det att fysiska möten bidrar till bättre kommunikation och starkare relationer. Av 

denna anledning föredrar samtliga intervjurespondenter fysiska möten. 

Om man ska prata samverkan utifrån att det är relationsskapande så blir det mer relationsskapande 

att komma till en plats och säga ”hej hej” och att man får det här lite vardagliga snacket innan och 

efter, det gör faktiskt jättemycket än att stänga av och sätta på en skärm. (Socialsekreterare 3) 

God kommunikation behövs för att de olika organisationerna skall ha samma mål, ett 

gemensamt arbetssätt och en samsyn i sin samverkan. Socialsekreterare 1 poängterar att 

kommunikation krävs för att samtliga inblandade i samverkan skall veta vems som ansvarar 
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över vad, genom att säga följande. “Ja, det som krävs är väl god kommunikation och som jag 

var inne på, att man har tydligt, vems jobb är det att göra det här egentligen.” 

5.2 Effektiv samverkan   

Huruvida arbetssättet samverkan är effektivt råder det delade meningar om. Samtliga 

socialsekreterarna i studien säger att god samverkan effektiviserar deras arbete, och att socialt 

arbete inte hade gått bedriva samverkan med andra organisationer. Socialsekreterare 1 beskriver 

att det är ett effektivt sätt att inhämta information till utredning och att man som 

socialsekreterare aldrig förlorar något på att samverka, förutom just tid.  

Man kan lättare nå fram till målen om det är en god samverkan. Sen tänker jag att om samverkan 

är dålig, att det blir plus minus noll sedan innan då. Det enda man förlorar är väl tid  och det är 

tråkigt för man har oftast inte så mycket tid. Men det är inte som att man går bakåt i utredningen 

tänker jag. (Socialsekreterare 1) 

Vidare visar resultatet att geografisk närhet och fysiska möten är två faktorer som effektiviserar 

samverkan. Temat “Effektiv samverkan” avslutas sedan med kategorin “Vad upplevs som 

ineffektivt idag?”  

5.2.1 Geografisk närhet  

Resultatet visar att storleken på kommunen är något som samtliga rektorer anser påverkar 

samverkan. Den geografiska närheten påverkar skapandet av relationer mellan socialsekreterare 

och rektor. Detta poängterar både rektorer och socialsekreterare. Inom mindre kommuner 

skapas en mer kollegial känsla över yrkesgränserna som gynnar och effektiviserar samverkan.  

Förut när jag arbetade i en mindre kommun, då kände jag alla, socialsekreterare och chefen som 

jobba på socialtjänsten. Det blev nästan mina kollegor, jag hade deras jobbnummer i min telefon 

så jag kunde ringa och prata med dem närsomhelst och även ringa till chefen. Det funkade jättebra 

samverkansmässigt, på den lilla kommunen. I en större kommun där jag jobbar nu, har jag inte 

träffat en enda socialsekreterare än. Jag har bara pratat med dem i telefon och jag har inte en aning 

om vilka dem är, så jag har ingen kontakt mer än vid anmälan eller i telefon eller via mejl. [...] 

Jag vet inte ens vem som är chef på socialtjänsten, jag vet inte vart dem är,, fast jag har arbetat 

här i ett år. Men jag tror att det är den lilla ortens fördel, det kan underlätta vid samverkan. (Rektor 

1) 

Rektor 2 och 3 beskriver fler fördelar som geografisk närhet medför än vid just 

relationskapandet. De beskriver bland annat att den geografiska närheten underlättar kontakten 

sinsemellan, och att samverkan kan upplevas mindre byråkratisk, något som rektor 3 anser är 

en fördel.  
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Närheten till socialhandläggare finns, det bättre i en liten kommun. Min kollega som också bor 

här, hon vet ju ‘Jaaa men det är ju XXXX ring till henne’ och då kan man väldigt lätt göra det. 

Kontaktnätet är mycket tätare i en mindre kommun. I en stor kommun så blir det mer anonymt 

det blir mer byråkratiskt. Det måste gå rätt vägar, här vet jag vem jag kan ringa för att se till att 

snabba på processen lite. (Rektor 3) 

Vidare visar resultatet att både socialsekreterare 2 och 3 håller med rektorerna. De beskriver att 

det inte är krångligt eller tidskrävande att åka ut till skolorna i kommunerna där de arbetar. De 

menar att möjligheten att åka ut till skolorna gynnar samverkan och relationen till både 

elev/klient och till lärarna.  

5.2.2 Gemensamma möten  

En faktor som resultatet visar effektiviserar samverkansprocessen är möjligheten att använda 

sig av digitala möten, videosamtal. Som tidigare nämnt föredrar samtliga respondenter fysiska 

möten men de ser ändå fördelar med att kunna genomföra digitala möten via exempelvis 

“Teams”. Socialsekreterare 1 säger “Både socialtjänsten och skolan har Teams och det 

underlättar väldigt mycket. För att man snabbt kan höra av sig och fråga”. Något som resultatet 

visar leder till att samverkan upplevs mer effektiv är att samtliga professioner sitter ner och 

samtalar tillsammans under gemensamma möten. Rektor 1 beskriver att det är de gemensamma 

mötena som effektiviserar arbetet. Hen förespråkar fysiska möten av flera anledningar, trots 

detta kan hen se fördelar med digitala möten också.  

Jag tycker fysiska möten är bättre,  man kan läsa av människor. Människors kroppsspråk. Man 

kan skoja lite, prata om lite annat. Det gör man inte i ett Teams-möte. Då bara kör man på det 

som man ska göra och det kan ju vara bra det också, för då blir mötena effektiva på ett annat sätt. 

När man bara gör det man ska göra, men jag gillar mest att träffas på riktigt. (Rektor 1) 

Enligt rektor 3 har problem uppstått när fler organisationer ska ha fysiska möten tillsammans. 

Rektor 3 berättar att BUP flertal gånger tackat nej till möten på grund av att mötet är fysiskt. 

Rektor 3 uppger därför att hen alltid erbjuder möjligheten till digitala möten för att se till att 

alla organisationer närvarar.  

5.2.3 Vad upplevs som ineffektivt idag? 

Resultatet visar att arbetet inom skola och socialtjänst är tidskrävande och att samtliga 

respondenter önskar mer tid för samverkan. Socialsekreterare 3 berättar “Det största hindret just 

nu är att man önskar att det fanns mer tid att samverka. Vi är ganska pressade här ifrån 

(socialtjänsten) och skolpersonal är ganska stressade från sin sida”. Socialsekreterare 2 berättar 

att man alltid har mycket att göra på socialtjänsten, att det finns många nackdelar med en 
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pressad arbetssituation och att samverkan kan bli lidande av detta. Rektor 3 berättar att hen 

önskar att det fanns möjlighet att arbeta mer förebyggande och främjande än det görs i 

dagsläget. Rektor 3 säger följande “Idag jobbar vi nästan alltid åtgärdande istället för främjande, 

det är synd.” Rektor 1 delar åsikt med de övriga, att det finns för lite tid för samverkan och att 

båda instanser har hög arbetsbelastning och att det i slutändan drabbar barnen.  

Det kan vara så att elever faller mellan stolarna när man har mycket att göra. För när det är väldigt 

många barn som far illa blir det någon form av prioritering. De barn som far mest illa, samverkar 

man mer kring. Fast man egentligen borde jobba med många fler barn. För man vet också att 

tidiga insatser är jätteviktigt och när man kommer till ett SIP-möte har det gått för långt 

egentligen. Man borde samverkat och jobba mycket tidigare. Det kan jag känna. Att man behöver 

fånga upp och jobba med barnen mycket tidigare. (Rektor 1) 

Utöver akuta ärenden uppger Rektor 2 att det är svårt att finna samverkan med socialtjänst som 

effektiv. Hen menar att det ofta inte händer någonting vid vissa orosanmälningar och att det kan 

skapa oro vilket leder till att arbetet upplevs ineffektivt. Rektor 3 ger ett mer konkret svar på 

huruvida hen faktiskt anser att samverkan med socialtjänst effektiviserar hens arbete “Nej.” 

Rektor 3 tar upp exemplet att det tar lång tid att läsa sig in på socialtjänstlagen. Hen menar att 

det är viktigt att som rektor vara insatt i socialtjänstlagen för att förstå varför socialtjänsten 

agerar som de gör.  

En annan aspekt som enligt resultatet påverkar samverkan är sekretesslagstiftningen. I 

samverkan mellan organisationerna upplever både rektorer och socialsekreterare att de ibland 

hindras av sekretesslagstiftningen, och att arbetet därför kan upplevas som ineffektivt. Samtliga 

socialsekreterare uppger att de tar emot information från skolpersonalen men att det ofta blir en 

envägskommunikation som kan leda till frustration hos både socialsekreterare och skolpersonal. 

Socialsekreterarna poängterar dock vikten av sekretesslagstiftningen och att den är till för att 

skydda den enskilde individen. De önskar dock att de ibland kunnat delge skolpersonal adekvat 

information om barnet, för att både dämpa skolpersonalens oro samt för att skolpersonal skall 

kunna stötta barnet på bästa sätt. Rektorerna har samma uppfattning om kommunikationens 

tillvägagångssätt, att det ofta är dem som delger information men sällan får något tillbaka. När 

rektor 2 pratar om kommunikation med socialtjänst så uttrycker hen sig enligt följande “Jag kan 

ha förståelse för det, men det är lite irriterande när man inte vet, vi undrar om det har hänt något 

på vägen till skolan, det är onödig oro och tid.”    

En sista faktor som påverkar huruvida samverkan är effektivt eller ej är i högsta grad båda 

parternas villighet och engagemang att samverka. Resultatet visar att samtliga respondenter är 

överens, attityden gentemot samverkan varierar från person till person. Rektor 3 uttrycker ett 
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problem med att engagemanget varierar från socialsekreterare till socialsekreterare i kommunen 

där hen tidigare arbetat.  

Man är väldigt beroende av vem som får ärendet. Alltså i min tidigare kommun så visste jag ifall 

den socialhandläggaren får ärendet så kommer det läggas ner, men skulle barnet istället få den 

handläggaren eller den handläggaren så kanske det kommer leda till någonting. (Rektor 3)  

5.3 Makt  

Resultatet visar att makt i allra högsta grad är närvarande i samverkan mellan socialtjänst och 

skola. Huruvida respondenterna upplever att maktaspekter påverkar samverkan råder det delade 

meningar om, det skiljer sig mellan de olika professionerna, socialsekreterare samt rektor. 

Under detta tema kommer socialsekreterarnas och rektorernas uppfattning om maktstrukturer 

och beslutsmandat redovisas.  

5.3.1 Maktstrukturer inom samverkan 

Resultatet visar att maktstrukturer kan se olika ut beroende på vilka respondenterna möter från 

den andra organisationen samt vad syftet med mötet är. Samtliga respondenter nämner också 

att det inte är en god idé att gå in i ett samverkansmöte med utgångspunkten att “jag bestämmer 

här” utan att alla professionella bör påminna sig själva och varandra om att barnets bästa bör 

vara i fokus. Rektor 3 säger “I mötena så försöker vi att det ska vara väldigt prestigelöst, för jag 

tror inte man kommer någonstans genom att försöka hävda sin position i hierarkin för det är 

eleven som ska vara i fokus.” Socialsekreterare 3 delar uppfattning med rektor 3 och säger “Det 

är inte så klokt att gå in i ett samverkansmöte med tankesättet att socialtjänsten ska bestämma 

och att vi ska ha rätt.” Något som både socialsekreterare 2 samt rektor 1 och 3 poängterar är att 

de upplever att rektorer har mer makt i möten med socialtjänst och skola. Socialsekreterare 2 

berättar att hens upplevelse är att rektorer ofta gillar att bestämma.   

Det är svårt att säga om någon har mer makt, eftersom jag kan min lag och han kan sin lag, men 

känslan är att rektorerna gillar att bestämma och få som dom vill. Men det kan vara svårt när dom 

har fel och då känns det som att dom tror att dom har makten. (Socialsekreterare 2) 

Socialsekreterare 3 delar inte åsikt med socialsekreterare 2 som upplever att rektorn har mer 

makt. Socialsekreterare 3 menar att hens upplevelse är att socialtjänsten har mer att säga till 

om, och därmed mer makt, men kan inte förklara varför hen har denna upplevelse. 

Socialsekreterare 3 säger “Det skulle kanske vara så att socialtjänstens ligger lite högre, men 

jag har inga bra exempel på det riktigt heller. Det är nog bara en känsla i så fall”.  
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Socialsekreterarna 1 lyfter att makten inom samverkan mellan socialtjänst och skola går att 

vinkla åt båda hållen. Å ena sidan hävdar socialsekreteraren att rektorerna har mer makt i vissa 

fall i och med sin chefsposition och att dem har det i andra fall, men att hen i sitt arbetsliv inte 

upplevt att någon bestämmer över den andre.  

Om man sitter på ett möte och rektorn säger ”den här eleven kommer bli avstängd, det här går 

inte längre” då hamnar ansvaret på oss. Och då använder den personen sin makt för att putta över 

ansvaret på soc, för att “oj, personen måste ju ha en skolgång, hur ska vi lösa det här?” Sen har 

jag har inte känt att det har varit så här ”rektorn bestämmer över oss” eller att “vi bestämmer över 

dom”, på de mötena jag vart på. Men det är klart att man kan vinkla det så liksom. Jag skulle ju 

kunna sitta på ett möte och säga ”vi kan absolut inte göra det här, det går inte” och då får väl jag 

makten då, skulle man kunna säga. (Socialsekreterare 1) 

5.3.2 Beslutsmandat  

Rektor 1 och 3 uttrycker också att makthierarki kan förekomma men att det är beroende från 

person till person och möte till möte. Trots att Rektor 1 anser att makthierarkier kan förekomma 

har hen inte upplevt det som någonting problematiskt. Hen menar att den part som kallar till 

mötet också leder mötet vilket betyder att den personen för tillfället sitter högst i hierarkin, hen 

menar också att inom arbetsrollen för rektor så ingår ett stort beslutsmandat. Något som både 

rektor 1 och socialsekreterare 2 lyfter, är att de båda har tendenser att ta över mötet eller inta en 

mer ledande roll om de uppfattar att den andra parten är tillbakadragen eller som de uttrycks 

under intervjuerna, “mjäkiga”. 

Men maktbalans mellan skola och soc, jag vet inte. Det beror så mycket på från person till person. 

Ibland sitter man i ett möte med världens mjäkigaste pedagoger och då känns det som att jag tar 

över hela showen men sen så finns det andra rektorer som ska bara bestämma allting och då tar 

man mindre plats. Så det är lite person till person. (Socialsekreterare 2) 

Socialsekreterare 2 pratar också om beslutsmandat och berättar att hen tror att barn och 

familjerna har mer respekt för socialtjänsten än skola eftersom det är “Socialtjänsten som kan 

ta deras barn, även om det inte är exakt så”. Socialsekreterare 1 pratar om sitt beslutsmandat på 

följande sätt “Vi beslutar om vi ska inleda utredning eller inte. Men sen kan inte vi besluta om 

hur skolan ska göra, utan det beslutar rektor om.” Något som både socialsekreterare 3 och 2 är 

eniga om är att rektorerna har större beslutsmandat inom skolans värld.   

Vi sitter på ganska stort beslutmandat men det har inte så mycket med skolvärlden att göra. Vi 

kan påverka väldigt lite om hur eleven går i skolan, utan det är skolan som är ansvariga för det. 

Sen så kan väl vi stötta föräldrar. När föräldrar har problem med skolan till exempel så erbjuder 

vi gärna våran hjälp att vara ett språkrör eller att sitta med på möten för att det ska bli så bra som 
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möjligt. Och det kan nog snarare vara positivt att vi kan vara lite stöttande för förädlarna. 

(Socialsekreterare 3) 

Resultatet visar att rektorerna poängterar i större utsträckning än socialsekreterarna vikten av 

beslutsmandat vid gemensamma möten mellan skola och socialtjänst. Rektorerna säger att de 

saknar en chef från socialtjänsten närvarande vi möten som sitter på samma beslutanderätt som 

de själva har. De upplever att möten blir ineffektiva och förlorar syfte när personer utan 

beslutsmandat närvarar. Resultatet visar vidare att beslutsmandat korrelerar med yrkesroller 

under samverkansmöten. Rektor 1 och 3 berättar om olika positioner och jämförelse mellan 

chefsposition och icke chefsposition. De menar att rektorer som är chefer har mer beslutsmandat 

till följd av sin chefsposition.  

Jag tror många socialhandläggare känner sig i underläge när dom kommer ut. Det är inte så att 

jag har någon tanke eller syfte med det. Men från min sida är jag rektor, chef och beslutsfattare 

som sitter med i mötet. Och från BUP:s sida är det ofta någon liknande person som är med och 

socialhandläggaren som är med har inte det mandatet.  Så det kan vara lite bekymmer ibland, att 

dom inte kan sitta och ta beslut på sittande möte utan måste ta med sig det tillbaka och titta på det 

med sin chef eller hur det nu funkar men, jag tror att dom kan uppleva att dom hamnar i ett 

underläge. (Rektor 3) 

Rektor 2 berättar att hen tidigare i sitt arbetsliv som rektor upplevt att socialtjänsten tagit beslut 

gällande skolan “över huvudet” på hen. Hen upplever att det blivit bättre och inte förekommit 

sedan hen sa ifrån. Men att det var ett typiskt exempel på hur socialtjänsten använder sin makt 

och fattar ett beslut oberoende vad skolan anser.  

Ja någon gång när socialtjänsten till exempel bestämmer att barnet ska vara längre på 

fritidshemmet fast föräldern inte jobbar. I dessa fall är det föräldrar som inte klara av att ta hand 

om sina barn, att dem klarar inte av att ge barnet mellanmål, göra läxor eller någonting [...] Då 

måste dem ha stöd från samhället och det stödet ska inte alltid vara att barnet ska kunna vara på 

fritidshemmet långa eftermiddagar. Utan då måste det finnas något annat som kan finnas för att 

stödja föräldrarna. Men då finns det inga pengar och då lägger man det på skolan och det tycker 

jag inte om.  Det tycker jag är en sorts makt, när dem kan besluta utan att kolla med mig (skolan). 

(Rektor 2)  
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6. Resultatanalys 

Under denna rubrik kommer empirin som redovisades i resultatkapitlet analyseras med hjälp av 

den valda teoretiska referensramen som presenterades i kapitel 3 samt delar av den kunskap 

som presenterades i kapitel 2, detta för att ge en ökad förståelse av resultatet. 

6.1 Organisationsteori 

Organisationsteorin belyser begreppet samverkan och beskriver att det bidrar till kunskap och 

kompletterande kompetenser samt resurser vilket skapar en helhetssyn. Helhetssynen mellan 

organisationen ska bidra till att färre individer faller mellan stolarna (Grape, 2015). Av 

resultatet framkommer det att vissa barn faller mellan stolarna på grund av hög arbetsbelastning 

samt knappa resurser, såsom tid och pengar. Detta indikerar att organisationsteorins idé om att 

samverkan innebär en helhetssyn som skall fånga upp fler barn, brister i praktiken (Grape, 

2015). Resultatet visar att samverkan mellan skola och socialtjänst påverkas negativt av en för 

hög arbetsbelastning och att barn därmed negligeras den hjälp som de faktiskt hade behövt. 

Vikten av att samverka i ett tidigt stadie poängterar Skolverket, tidiga insatser bidrar till att 

barnet får en gynnsam utveckling (Skolverket, 2022a). Grape (2015) skriver om 

organisationsteorin som poängterar att samverkan skall innebära en synergieffekt; att 

organisationerna får nytta av varandras kunskaper vilket optimerar samverkansprocessen. 

Denna tanke stämmer delvis överens med studiens resultat, då resultatet visar att tidig 

samverkan bidrar till bättre förutsättningar för barnet. Resultatet visar däremot något som 

motsätter organisationsteorins tanke om samverkan och synergieffekt. Det är parternas villighet 

och engagemang att samverka. Resultatet visar att en rektor på förhand förstod om ett ärende 

på socialtjänsten skulle läggas ned endast på grund av att rektorn såg vilken socialsekreterare 

barnet blev tilldelad.  

Resultatet är därför tudelat, samverkan leder till goda resultat i de fall där de båda 

organisationerna har möjligheten och viljan att samverka. Organisationsteorins tanke om 

effektivisering av arbetet som specialisering innebär, fungerar därför endast när tillräckligt med 

tid och engagemang finns för att utföra ett gott arbete (Grape, 2015).   

6.1.1 Strukturellt perspektiv  

Resultatet visar att god kommunikation är nyckeln till samverkan och god kommunikation är 

vägen till goda relationer. Organisationerna kan genom kommunikation skapa en samsyn, det 

vill säga få kunskap om varandras yrkesområden samt vilka gemensamma mål de skall sträva 
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efter. Edgren (2008) och Ek m.fl. (2017) skriver också att god kommunikation är en grundpelare 

inom samverkan. Enligt det strukturella perspektivet är just god kommunikation en stor del av 

samverkan, eftersom kommunikationen möjliggör andra väsentliga delar som också är viktiga 

enligt det strukturella perspektivet (Bolman & Deal, 2019). Resultatet visar att en svårighet är 

sekretesslagstiftningen, som ibland leder till att kommunikationen mellan socialtjänst och skola 

brister. Rektorerna upplever att skola informerar socialtjänst, men att socialtjänst till följd av 

sekretesslagstiftningen inte kan informera skolan om väsentlig information. Frost m.fl. (2015) 

nämner sekretesslagstiftning som en svårighet i samverkan mellan olika aktörer, det är en 

utmaning för de olika organisationerna att ha en transparent kommunikation till följd av 

socialtjänstens stränga sekretesslagstiftning. Resultatet visar att sekretesslagstiftningen ofta 

bidrar till frustration och irritation. En respondent uttrycker även att bristen på kommunikation 

som sekretesslagstiftningen innebär leder till oro som i sin tur leder till ett ineffektivt arbete. 

Det strukturella perspektivet beskriver att förmågan att fatta rationella beslut skall resultera i 

bra beslut för organisationen (Bolman & Deal, 2019). Irritation och frustration som enligt 

resultatet uppstod på grund av sekretesslagstiftningen skulle kunna leda till att möjligheten att 

fatta rationella beslut försämras. 

God kommunikation skall möjliggöra tydlig arbetsfördelning, effektivt arbete och att 

organisationerna har gemensamma mål enligt det strukturella perspektivet (Bolman & Deal, 

2019). Resultatet visar att samtliga respondenter tycker att det är viktigt att känna till varandras 

yrkes- och ansvarsområden för att arbetsfördelningen inte skall bli felaktigt fördelad. Resultatet 

visar även att samtliga respondenter menar att gemensamma mål är högst relevant för 

samverkan. Basic (2018), Bergman m.fl. (2013) och Socialstyrelsen (2014) skriver att 

gemensamma mål och prioriteringar är väsentliga delar inom samverkan. Målet är att god 

kommunikation, arbetsfördelning, gemensamma mål och tydlig styrning skall minska 

uppkomsten av problem och därmed effektivisera arbetet (Basic, 2018; Bergman m.fl., 2013; 

Socialstyrelsen, 2014). En aspekt som kan verka motsägelsefullt är att resultatet och det 

strukturella perspektivet poängterar vikten av gemensamma mål för att kunna samverka men 

nämner inte det gemensamma ansvaret. Enell och Denvall (2018) hävdar att det inte räcker med 

ett gemensamt mål, utan att det gemensamma ansvaret är minst lika viktigt för att samverkan 

skall fungera. Resultatet beskriver att ansvaret läggs på den andre parten och att det ibland kan 

upplevas som “pajkastning”. “Pajkastningen” skulle kunna innebära att parterna saknar det 

gemensamma ansvaret som Enell och Denvall (2018) beskriver. “Pajkastningen” innebär också 
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en ineffektiv samverkan, vilket inte går i linje med det strukturella perspektivets idéer (Bolman 

& Deal, 2019).  

Huruvida samverkan uppfattas som något effektivt råder det enligt resultatet delade meningar 

om mellan socialsekreterare och rektorer. Resultatet visar att respondenter från socialtjänst är 

eniga om att samverkan effektiviserar deras arbete medan rektorerna är kritiska och tycker att 

det är en tidskrävande process, men vad som effektiviserar samverkan delar de uppfattning om. 

Som tidigare nämnt visar resultatet att bland annat geografisk närhet och relationer mellan 

socialsekreterare och rektor bidrar till en effektiv samverkan. Med det strukturella perspektivet 

i åtanke blir det motsägelsefullt att rektorernas upplevelse är att samverkan är något ineffektivt 

eftersom Bolman och Deal (2019) menar att arbetsfördelningen och specialiseringen som 

samverkan mellan två organisationer medför borde i teorin effektivisera arbetet, vilket det i 

praktiken inte gör enligt rektorerna. Huruvida de olika yrkesgruppers uppfattning skiljer sig åt 

kan ha sin grund i olika arbetssätt de två olika organisationerna har. Socialsekreterarnas bild 

går mer i linje med det strukturella perspektivet. Socialsekreterarna upplever att arbetet 

underlättas och effektiviseras till följd av samverkan eftersom skolan bland annat delger 

betydelsefull och adekvat information till socialtjänstens utredningar och därmed slipper 

socialtjänst gissa sig till hur skolgången ser ut. Socialsekreterarnas upplevelse innebär att 

nyttjandet av varje professions spetskompetens leder till ett effektivare arbete. Det strukturella 

perspektivet lyfter just detta fenomen som en styrka. Att samverkansmöten bidrar med olika 

professioners perspektiv och kompetenser som leder till en helhetsbild av barnets situation 

(Bolman & Deal, 2019). I det strukturella perspektivet betonas vikten av tydlig styrning och att 

svårigheter uppstår när verksamheter med skilda beslutsstrukturer skall samverka 

(Germundsson, 2011). Svårigheter med skilda beslutsstrukturer har visat sig i resultatet, när 

rektorer tycker socialtjänstens arbete är ineffektivt, eftersom socialsekreterare sällan kan fatta 

beslut vid sittande bord. Fysiska möten är enligt resultatet bättre än digitala möten via 

videosamtal. Detta trots att digitala möten beskrivs som ett väldigt effektivt arbetssätt som 

också leder till större uppslutning. Detta kan i relation till det strukturella perspektivets tankar 

om effektivitet verka motsägelsefullt. Men, resultatet visar att fysiska möten leder till relationer 

sinsemellan rektor, socialsekreterare och elev som i det långa loppet innebär en mer effektiv 

samverkan. Detta innebär att valet av mötesform faller i linje med det strukturella perspektivet, 

då Bolman och Deal (2019) beskriver att effektiva val ska förespråkas.  

Organisationsteorin och det strukturella perspektivet betonar även tid som en grundläggande 

faktor för att samverkan mellan olika organisationer skall fungera (Grape, 2015; Bolman & 
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Deal, 2019). Resultatet visar att en respondent uppger att tidsbristen är det största hindret i 

samverkan mellan socialtjänst och skola. En annan respondent berättar vidare att tidsbristen 

leder till att de tvingas prioritera vilka barn som det skall samverkas mest kring, även fast 

respondenten önskar att samverka kring alla barn som far illa och därför behöver den 

stöttningen. En följd av detta blir att det preventiva arbetet går förlorad på grund av tidsbrist. 

Organisationsteorin menar att tid bidrar till ökad integration mellan organisationer som gynnar 

samverkan, detta är en faktor som påverkas negativt av tidsbrist (Grape, 2015). Tidsbristen 

påverkar således relationskapandet som enligt resultatet är en viktig del i samverkan mellan 

skola och socialtjänst.  

6.1.2 Politiska perspektivet och begreppet makt  

Det politiska perspektivet liknar organisationer med tävlingar där maktgrupper behöver köpslå 

och tävla om både resurser och makt. Kompromisserna blir en stor del av det vardagliga arbetet 

och konkurrens ses inte som någonting negativt utan som ett sätt att utveckla organisationen 

(Bolman & Deal, 2019). Detta motsäger mycket av resultatet och respondenternas åsikter. 

Resultatet visar att det är viktigt i möten tillsammans med socialtjänst och skola att vara 

prestigelös, gå in med ett öppet förhållningssätt gentemot varandra samt minska det egna 

behovet av makt. Det framkommer att en respondent ofta upplever att rektorer har ett behov av 

att bestämma och att ha rätt. Vilket enligt det politiska perspektivet inte skulle medföra något 

större problem i samverkan (Bolman & Deal, 2019). Germundsson (2011) menar att 

maktkamper sinkar samverkansprocessen, vilket intervjurespondenterna håller med om. 

Resultatet visar att rektorernas åsikter faller mer i linje med det politiska perspektivets tankar 

om makt, maktkampen finns där, men stör inte (Bolman & Deal, 2019). Socialsekreterarnas 

upplevelse av rektorernas vilja att bestämma kan tolkas som den maktkamp som Blomqvist 

(2012) beskriver. Att makt används för att avgöra vilken insats som bör påbörjas. Resultatet 

visar att respondenterna upplever att ansvaret läggs över på den andre parten när skola och 

socialtjänst inte är införstådda i varandras handlingsutrymmen. Detta skulle kunna tolkas som 

en maktkamp där organisationerna utövar sin makt för att inte behöva vara den huvudman som 

ansvarar över insatsen (Blomqvist, 2012).  

Rektor 1 och socialsekreterare 2 beskriver båda två hur de kan ta större plats i möten där de 

upplever den andre parten som “mjäkig”. Resultatet visar att samtliga respondenter vill minska 

sitt behov av makt och kontroll, eftersom samtliga uppger att de inte kan gå in i ett möte med 

inställningen “jag ska bestämma”. Trots att alla respondenter har denna inställning har flera 
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svårt att inta en roll med mindre makt eller kontroll eftersom respondenterna tenderar att ta mer 

plats i möten när de upplever att någon annan tar mindre plats. Ur ett politiskt perspektiv skulle 

individernas behov av att inta en maktroll bero på individens olika värderingar, intressen och 

kunskap. Att individer som samverkar har olika värderingar, intressen och kunskap kan 

förklaras med olika yrkesbakgrund och utbildning (Bolman & Deal, 2019). För att samverkan 

skall fungera är det viktigt att det finns en jämn maktstruktur mellan organisationerna (Ek m.fl. 

2017). Om det uppstår konkurrens eller obalans mellan organisationerna är det viktigt att skapa 

tillit och relationer (Enell & Denvall, 2018). Med det politiska perspektivet i åtanke blir detta 

motsägelsefullt, perspektivet ser konkurrens som något naturligt och utvecklande (Bolman & 

Deal, 2019). Det har även framkommit i resultatet att makt inte behöver vara en hämmande 

aspekt i samverkan. Makt kan, som presenterats i resultatet, bidra till engagemang, inflytande 

och stöttning för föräldern. Inom det politiska perspektivet ses inte makt som någonting negativt 

utan som något utvecklande (Bolman & Deal, 2019), vilket studien också visar exempel av.  

Att socialtjänsten har en stor betydelse och inflytande för både familj och skola kan förklaras 

med hur stor legitimitet professionen har i samhället eller vilken status som allmänheten givit 

yrket, som Johansson m.fl. (2015) redovisar. Socialsekreterarna berättar att de upplever sig ha 

mer makt gentemot klient, men att rektorer har mer makt i möte mellan socialtjänst och skola. 

Detta kan upplevas som motsägelsefullt då socialsekreterarna med legitimitetsteorin som grund 

skulle kunna tänkas ha mer makt i mötet även med rektor. Vidare beskriver Johansson m.fl. 

(2015) att det inte är skrivet i sten vem som besitter mest makt när två organisationer samverkan, 

vilket stämmer överens med vad resultatet visar, att den som initierat mötet får den naturliga 

ledarrollen för dagen. En respondent menar att beslutsmandaten som följer med att vara 

mötesledare är en typ av makt. Ek m.fl. (2017) redovisar att beslutsmandat leder till makt under 

möten. Blomqvist (2012) beskriver att makt i viss utsträckning alltid är närvarande i 

människobehandlande yrken, eftersom människobehandlande organisationer såsom skola och 

socialtjänst har mandat att fatta beslut som rör människors privatliv. Blomqvist (2012) 

beskrivning av makt stämmer överens med intervjurespondenternas upplevelse av makt inom 

samverkan, det respondenterna däremot poängterar är att de inte finner någon maktobalans som 

ett hinder för samverkansprocessen.  
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7. Diskussion 

Detta kapitel består av både resultat- och metoddiskussion. I resultatdiskussionen diskuteras 

studiens resultat utifrån syftet och forskningsfrågorna i förhållande till kunskapsöversikten som 

presenterades i kapitel två. I metoddiskussionen lyfts studiens svagheter och styrkor kopplat till 

studiens genomförande. Efter det presenteras studiens slutsats och sist uppmanas till eventuell 

framtida forskning.  

7.1 Resultatdiskussion 

Syftet med studien var att undersöka samverkan mellan skola och socialtjänst kring barn som 

far illa eller riskerar att fara illa. För att besvara syftet utgick studien från tre frågeställningar.  

-    På vilket sätt uppnår socialsekreterare och rektorer på grundskolenivå 

framgångsfaktorer i samverkan med varandra? 

-    Vad anser rektorer på grundskolenivå och socialsekreterare bidrar till en effektiv 

samverkan? 

-    Hur upplever socialsekreterare och rektorer på grundskolenivå att samverkan 

präglas av maktstrukturer? 

Resultatet visade att de båda professionerna hade en gemensam bild av vad som är 

framgångsfaktorer och hur dessa uppnås i samverkan mellan socialtjänst och skola. Det 

framgick att det var i stor utsträckning framgångsfaktorerna som bidrog till en effektiv 

samverkan. Vidare visade studien att makt var närvarande i samverkan mellan socialtjänst och 

skola. Det framgick även att det kunde uppstå en obalans avseende makt mellan 

organisationerna, men respondenterna var eniga om att detta inte påverkade arbetet negativt. 

Nedan diskuteras resultatet mer omfattande under vardera frågeställning. 

7.1.1 På vilket sätt uppnår socialsekreterare och rektorer på grundskolenivå framgångsfaktorer 

i samverkan med varandra?  

Resultatet visar att både socialsekreterare och rektorer nämner samma framgångsfaktorer och 

hur de uppnås inom samverkan. Två exempel är god kommunikation och att skapa relationer 

till varandra. Edgren (2008) och Ek m.fl. (2017) skriver båda om vikten av god kommunikation. 

Studiens resultat går därför i linje med tidigare forskning avseende vikten av god 

kommunikation för en fungerande samverkan. Enell och Denvall (2018) skriver om relationer 
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och tillit, hur det är en central och avgörande del inom samverkan, vilket också går i linje med 

studiens resultat. Vår reflektion utifrån dessa två framgångsfaktorer är att de utvecklar varandra, 

vår förhoppning är att god kommunikation utvecklar relationer, och att relationer utvecklar en 

god kommunikation.  

Respondenterna pratar om vikten av att ha kunskap och förståelse om varandras yrkesområden 

och handlingsutrymmen för att skapa goda samverkansmöjligheter. Ett tydligt exempel på detta 

är att en rektor uttrycker att denne önskar att socialtjänst kunde informera skolan mer om 

socialtjänstens arbete och vilken typ av information socialtjänsten önskar från skola. En 

socialsekreterare berättar om samma fenomen fast i ett senare skede, när denne berättar att 

samverkan blivit framgångsrik och mer effektiv sedan socialtjänst regelbundet besöker skolor 

och informerar om socialtjänstens arbete. Det blir därför tydligt vad som är en framgångsfaktor; 

kunskap om varandras ansvarsområden och handlingsutrymmen. Frost m.fl. (2015) bekräftar 

den tanken, att sannolikheten för en gynnsam samverkan ökar när de professionella inom 

samverkansgruppen vet vilka styrkor och specialområden de andra professionella besitter. När 

de båda organisationerna har kunskap om varandras yrkesområden innebär det att en samsyn 

existerar. Samsyn beskrivs enligt Socialstyrelsen (2014) och Enell och Denvall (2018) som 

grundläggande för samverkan. Vår reflektion utifrån resultatet samt tidigare forskning är att det 

möjligtvis är skolan som behöver djupare kunskap om socialtjänstens arbete. Vi ser det som 

nödvändigt att skolpersonal har kunskap om socialtjänst, för att samverkan ska bli 

framgångsrik. Lösningar på detta skulle vara att inkludera mer grundläggande information om 

socialtjänstens arbete i lärarutbildningen eller att socialtjänst i sitt arbete besöker skolan för att 

informera. Det sistnämnda alternativet påverkas dock av utmaningen tidsbrist som 

Germundsson (2011) beskriver.  

Av resultatet kan det tolkas som att tidsbrist leder till att organisationerna lägger över ansvaret 

på den andre parten vilket har beskrivits som en stor utmaning; när de olika organisationerna 

lägger över felaktigt ansvar på den andre organisationen. När kampen om ansvarsområden 

påverkar samverkan anser vi att det både kan bero på att individen har för hög arbetsbelastning 

eller att organisationerna har för lite kunskap om varandras arbetsområden, det vill säga en 

bristande samsyn. Våra spekulationer kan bekräftas av resultatet då flertalet respondenter 

uttrycker att nyckeln till god samverkan är bland annat kunskap samt förståelse för varandras 

arbetsområde. Spekulationerna stärks inte bara av resultatet, utan även av Dunér och Wolmesjö 

(2015) som också menar att bristande kunskap om varandras verksamheter förhindrar en 

välfungerande samverkan.  
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Resultatet visar även att ett gemensamt mål och syfte är väsentligt inom samverkan och vissa 

intervjurespondenter beskriver det som själva samverkan. Detta stämmer överens med den 

tidigare kunskap som bland annat Ek m.fl. (2017) redovisar. Ek m.fl. (2017) redovisar att det 

är av yttersta vikt att organisationernas olika synsätt och mål diskuteras och reds ut för att 

samverkan skall vara genomförbar. Vilka mål organisationerna ska ha, vilka arbetssätt som 

skall användas, vilka utmaningar professionerna står inför behöver vara tydligt kommunicerat 

sinsemellan organisationerna för att samverkan skall fungera (Basic, 2018; Bergman m.fl., 

2013; Socialstyrelsen, 2014). 

7.1.2 Vad anser rektorer på grundskolenivå och socialsekreterare bidrar till en effektiv 

samverkan? 

Resultatet visar att socialsekreterarna och rektorerna inte delar uppfattning om huruvida 

samverkan effektiviserar deras arbete. Anledningen till att åsikterna skiljer sig åt kan förklaras 

av organisationernas olika policys och uppfattning om vad som är effektivt.  

Något överraskande i resultatet är att samtliga intervjurespondenter förutom en nämner 

geografisk närhet till varandra som något som effektiviserar samverkan. Det som kan utläsas 

från resultatet är att det är respondenten som arbetar i den största kommunen som inte någon 

gång under intervjun nämner närhet till varandra som någonting som påverkar samverkan. Det 

skulle kunna diskuteras om huruvida avstånd inte är en faktor som intervjurespondenten tänkt 

på, just av den anledning att närheten till den andre parten inte påverkat arbetet, eller att 

samverkan inom större kommuner är organiserad på sådant sätt att avstånd inte spelar någon 

roll. Att samverkan missgynnas av långa avstånd bekräftar en annan intervjurespondent när hen 

jämför erfarenheter från samverkan i en liten kontra en stor kommun. Detta skulle kunna 

innebära att respondenten som inte nämner geografiskt avstånd som något som effektiviserar 

arbetet möjligtvis aldrig arbetat i en mindre kommun och därför aldrig märkt av någon skillnad. 

Huruvida detta är sant, kan vi inte garantera utan endast spekulera kring då vi inte frågat 

intervjupersonen om hen upplever samverkan som en större utmaning i en större kommun på 

grund av avståndet. Om avståndet mellan socialtjänst och skola spelar någon roll för samverkan 

har vi inte presenterat någonting om under rubriken “Kunskapsöversikt”, eftersom detta inte 

kommit på tal i någon av de artiklar, rapporter eller avhandlingar vi tagit del av inför denna 

studie. Detta finner vi mycket intressant och vi ställer oss kritiska till om detta är ett nytt 

fenomen eller någonting som inte prioriterats i tidigare studier om samverkan.  
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För att uppnå en effektiv samverkan mellan socialtjänst och skola uttrycker respondenterna i 

resultatet vikten av gemensamma möten. Gemensamma möten beskrivs under 

kunskapsöversikten som ett vanligt och bra arbetssätt inom samverkan (Basic, 2018; Bergman 

m.fl., 2013; Socialstyrelsen, 2014). Resultatet visar också att fysiska möten underlättar både 

relationsskapandet och kommunikationen, vilket i sin tur effektiviserar samverkan. Resultatet 

visar också att digitala möten är tidseffektivt och därför till stor nytta. Däremot gynnar inte 

digitala möten relationsskapandet i samma utsträckning och av den anledningen förespråkas 

fysiska möten. Att samverkan mellan skola och socialtjänst tampas med tidsbrist har blivit 

tydligt av både resultatet och den tidigare forskning som Germundsson (2011) redovisar. Vi 

förstår därför att den digitala möjligheten är en styrka utifrån det tidspressade schemat. Vi blir 

vidare positivt överraskade när resultatet visar att fysiska möten förespråkas trots att det i 

praktiken är mer tidskrävande eftersom resultatet också visar att fysiska möten leder till bättre 

relationer som i sin tur skall leda till en bättre samverkan. Edgren (2008) styrker att tillit byggs 

under kontinuerliga möten mellan skolpersonal, socialsekreterare och barnet. 

Resultatet visar att sekretesslagstiftningen påverkar samverkan. Det kan på grund av 

sekretesslagstiftningen upplevas ineffektivt för skolpersonal när de inte får den återkoppling de 

hade önskat från socialtjänst. Detta kan också Frost m.fl. (2005) bekräfta, att 

sekretesslagstiftningen som socialtjänsten behöver förhålla sig till kan vara en utmaning i 

samverkan med andra aktörer såsom skola. För att återkoppla till studiens inledning minns vi 

Luna. Lunas familj har önskat lagändring, Lex Luna. Som innebär en lättad sekretess mellan 

myndigheter, som medför en skyldighet att delge information till andra offentliga aktörer, 

såsom exempelvis polis, skola och socialtjänst för att förhindra brottslighet och skydda utsatta 

individer (Lifvendahl, 2022). 

7.1.3 Hur upplever socialsekreterare och rektorer på grundskolenivå att samverkan präglas av 

maktstrukturer? 

Som Blomqvist (2012) påtalar är makt alltid närvarande i någon utsträckning när det rör 

människobehandlande organisationer såsom skola och socialtjänst, eftersom de har möjlighet 

att fatta beslut som rör någon annans liv. Resultatet visar att några intervjurespondenter anser 

att det finns en obalans avseende makt i möten tillsammans med socialtjänst och skola. De 

menar dock att maktobalansen inte påverkar arbetet negativt. Resterande intervjurespondenter 

hade innan intervjun inte reflekterat över någon maktobalans och därmed ansåg att det inte 

fanns någon.   
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Hierarkiska förhållanden och maktförhållanden finns mellan professionella och det kan påverka 

hur samarbetet fungerar. Det framkommer olika hierarkier mellan organisationer där BUP har 

den högsta hierarkiska position. Socialtjänst kommer därefter och längst ned i rang finns skolan 

(Blomqvist, 2012). Vi har diskuterat huruvida detta stämmer överens med resultatet eller inte. 

Någon rektor och några socialsekreterare ger exempel på att socialtjänst har mer makt än skola, 

framförallt gentemot klient. Men eftersom rektor är en chefsposition jämförelsevis med 

socialsekreterare som inte är det, har det också framkommit i resultatet att rektorer har mer 

mandat än socialsekreteraren. Därför beror svaret på hur frågan formuleras. Vilken organisation 

det är som har mest makt, eller vilken professionell är det som har mest makt? Utifrån 

kunskapsöversikt samt intervjurespondenternas berättelser gör vi tolkningen att socialtjänsten 

har mer beslutsmandat än skola, men att rektorer har mer beslutsmandat än socialsekreterare.  

Rektorer nämner att de saknar beslutsmandat på sittande möte tillsammans med socialtjänst. 

Detta tror vi skribenter indikerar på bristande insyn i socialtjänstens arbete, eftersom insatser 

från socialtjänst kräver en utredning enligt Socialtjänstlagen (2001:453, 11 kap. 1§) och beslut 

kan därmed sällan tas vid sittande bord. Vilket återför tankarna till vikten av att ha kunskap om 

varandras yrkesområden, inte bara för samverkans skull men också för att undvika irritation 

och osämja. 

7.2. Avslutande diskussion 

Inför studien hade vi skribenter förutfattade meningar, vår bild av samverkan var att det sällan 

går som på räls. Av den anledningen var vi nyfikna på vad de respektive organisationerna tycker 

och tänker. Det är positivt överraskande att respondenterna från socialtjänst och skola finner 

samma saker som framgångsfaktorer, då detta i praktiken bör underlätta under 

samverkansprocessen. Men, dessvärre kvarstår frågetecknet kring varför det kan vara svårt att 

samverka.  

Vi finner det önskvärt resultat att båda organisationerna är överens om vad som bidrar till 

effektiv samverkan, eftersom detta innebär att de har en samsyn enligt Socialstyrelsen (2014). 

Att de olika organisationernas åsikt skiljer sig åt avseende om samverkan är något effektivt eller 

inte tror vi skribenter beror på organisationernas olika arbetssätt. Socialtjänsten behöver göra 

utredningar enligt Socialtjänstlagen (2001:453, 11 kap. 1§) för att bevilja insatser, det behöver 

inte skola. Därför tror vi rektorer finner samverkan tillsammans med socialtjänst ineffektiv 

eftersom de behöver ta hänsyn till utredningsprocessen. Blomqvist (2012) lyfter just skilda 

beslutsstrukturer som en svårighet i samverkan.  
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Vi har också diskuterat kring vad är en effektiv samverkan? Är det som tar minst tid för rektorer 

och socialsekreterare? Eller möjligtvis det som ger bäst resultat för barnet på kortast tid. Baserat 

på rektorernas svar är vår upplevelse att de svarar på huruvida det tar kort eller lång tid för dem, 

och kanske inte vad som gynnar barnet. Samtliga rektorer är eniga om att samverkan 

tillsammans med socialtjänst oftast gynnar barnet mest, vilket skulle kunna betyda att 

samverkan är effektiv. Tidiga insatser skall vara en investering i barn så att dem som vuxna inte 

har behovet av omfattande kontakt med hälso- och sjukvård eller socialtjänst exempelvis 

(Nystrand m.fl., 2020) Det kan därför diskuteras om vad som är effektivt idag kontra effektivt 

över en tioårsperiod. Att investera tid och resurser på en individ skall enligt Nystrand m.fl. 

(2020) “betala” sig senare. Diskussioner som dessa är svåra att frångå då samhället i högsta 

grad är resursstyrt. Givetvis är alla människor värda “tidiga insatser” men verkligheten ser 

sällan ut precis så. Resultatet visar att det barn som behöver insatsen mest kommer få insatsen, 

eller kanske när det egentligen är för sent att kalla det “tidig insats” kommer insatser att beviljas. 

Kanske kan en liknelse göras vid att släcka bränder istället för att förebygga att det börjar brinna 

från första början.  

Vi hade uppfattningen innan studien att socialtjänsten var den profession som hade mest makt 

i samverkan. Innan studien hade vi inte reflekterat över rektorns yrkesroll som en chefsposition 

och att den innefattar ett stort beslutsmandat. Av resultatet blir det tydligt att det uppstår en 

obalans i samverkan då rektor är en chefsposition och socialsekreterare har rollen som 

medarbetare. Det blir också tydligt att rektorn har ett större beslutsmandat på grund av att 

samverkan ofta sker inom skolans värld. Våra föreställningar om att socialtjänsten skulle haft 

mer makt i samverkan kan grunda sig att socialtjänsten som myndighet upplevs vara högre i 

hierarkin än skola gentemot klient/barnet. Våra föreställningar stämmer överens med det som 

Blomqvist (2012) beskriver om maktförhållanden och hierarkiska förhållanden mellan 

socialtjänst, skola och BUP som tidigare redovisats. 

7.3 Metoddiskussion 

Fyra av sex intervjuer genomfördes digitalt och resterande två intervjuer genomfördes på 

intervjurespondenternas arbetsplats. Efter Covid-19 blev möten via digitala plattformar 

normaliserat (Eriksson Zetterquist och Ahrne 2022). Att digitala intervjuer och dylikt blivit 

normaliserat var under studien märkbart eftersom fyra respondenter uttryckligen önskade att 

genomföra en digital intervju. Vi anser att det finns positiva och negativa aspekter av båda 

tillvägagångssätten. En fördel enligt oss med digitala intervjuer var effektiviteten och att 
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respondenterna var väldigt positivt inställda till det. Som under studien nämnt, råder det 

tidsbrist inom människobehandlande organisationer (Germundsson, 2011). Av den anledningen 

uppskattade våra intervjupersoner den digitala möjligheten. Den digitala intervjuformen gav 

oss skribenter möjligheten att intervjua personer från hela Sverige, vilket vi fann intressant för 

att se om det fanns meningsskiljaktigheter mellan kommunerna. Det negativa med digitala 

intervjuer anser vi är att risken för krångel med tekniken. Vi var därför mycket tacksamma att 

vi inte under någon intervju påverkades av tekniska problem utan att allt fungerade på det mest 

önskvärda sätt. Det positiva med att ha en intervju på respondentens arbetsplats var att 

intervjupersonerna hade lätt att öppna upp sig, och det visade sig att intervjuerna som var på 

plats blev längre än dem digitala intervjuerna trots att intervjuerna utgick från samma 

intervjuguide (se bilaga 1). Om detta beror på vem det är som intervjuas och inte intervjuformen 

kan vi inte svara på, men vi fann det intressant att de som genomfördes på plats blev längre. 

Längre intervjuer skulle kunna innebära mer djupgående svar, men det skulle även kunna 

innebära mer socialt kallprat.  

När vi genomförde innehållsanalysen blev det tydligt att intervjurespondenterna kom att nämna 

flera faktorer som kom att passa in i flera kategorier, till exempel “fysiska möten”. Lundman 

och Hällgren Graneheim (2017) menar att det är en huvudregel inom innehållsanalyser att ingen 

data skall passa in i två eller fler huvudkategorier. Författarna fortsätter att skriva att denna 

regel kan vara svårt att förhålla sig till inom kvalitativa studier. När studien skall undersöka 

människors upplevelser kan upplevelserna vara så pass komplexa och sammanflätade att datan 

kan komma att passa in i flera kategorier. Av denna anledning har vi presenterat “fysiska 

möten” i mer än en kategori, då vi anser att det är väsentligt att belysa just fysiska möten som 

någonting som effektiviserar samverkan men även som en framgångsfaktor inom samverkan.  

Vi har diskuterat svagheter med studien, och kommit fram till att den endast utgår från 

“utförarsidan”, det vill säga helt exkluderar klientens tankar och uppfattningar. Vilket skulle 

kunna diskuteras om det inte är den viktigaste åsikten egentligen. Vidare måste vi även 

diskutera vår egen roll i studien. Vi har både genomfört intervjuerna och analysen. Till följd av 

vår brist på erfarenhet av att genomföra en sådan här studie är det mycket möjligt att vår analys 

av intervjumaterialet påverkats negativt av detta. Den relation som skapas under en intervju kan 

i viss mån ha påverkat analysen och därmed resultatet. Vi har diskuterat om det hade gjort 

skillnad för studien om en oberoende part genomfört intervjuerna, om detta hade skapat ett 

annat klimat som påverkat analysen i en annan riktning.  
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Detta var första gången vi skrev en forskningsstudie på avancerad nivå. Rimligt att anta är att 

denna studie har brister och snedsteg som en rutinerad forskares studie inte har. Vår 

förhoppning är att eventuell framtida forskning vi genomför är starkare än denna studie på 

grund av erfarenheter denna studie givit oss. Genom en opponering har studien och dess 

genomförande blivit kritiskt granskad. En styrka med vår studie är det breda perspektivet som 

redovisas, att den inte endast presenterar socialsekreterares perspektiv då studien skall handla 

om socialt arbete, utan även rektorernas åsikter och tankar har adderats. Vi menar att detta ger 

läsare av studien och oss skribenter en större inblick i hur samverkan mellan skola och 

socialtjänst faktiskt går till.  

7.3.1 Överförbarhet och pålitlighet 

Begreppen överförbarhet och pålitlighet används för att diskutera studiens trovärdighet. Att ha 

en trovärdig studie innebär att skribenterna säkerställt att forskningen bedrivits i enlighet med 

de regler som finns och att resultatet rapporterats med de som varit en del av studien för att 

säkerställa att forskaren tolkat resultatet på ett adekvat sätt (Bryman, 2018). För att säkerställa 

att vi skribenter tolkade våra intervjupersoner korrekt ställde vi kompletterande frågor under 

intervjuerna. Vi fick även möjligheten att mejla dem med kompletterande frågor om några 

frågetecken uppstod i efterhand, vilket vi gjorde för att verkligen säkerställa att vi förstått 

varandra rätt. Vid bearbetning av intervjuerna transkriberades datan ordagrant och skyndsamt 

efter intervjutillfället. Uppspelningen gjordes i slowmotion för att få med varje ord som sades 

under intervjuerna. En nackdel med slowmotion var att tonläge exempelvis försvann. Vi valde 

trots det att använda oss av slowmotion-funktionen då vi ansåg att det var viktigare att 

transkribera datan ordagrant. Vi lyssnade dessutom igenom intervjuerna flera gånger när 

transkriberingen gjordes för att säkerställa att den blev korrekt. Att vi transkriberade 

intervjuerna skyndsamt bidrog till att vi hade intervjutillfället färskt i minnet, vilket var till 

hjälp. Vi anser att en korrekt transkriberad intervju också bidrar till studiens trovärdighet 

eftersom det underlättar resultatredovisningen. 

Begreppet överförbarhet är av relevans när man undersöker studiens tillförlitlighet vilket 

innebär att man undersöker huruvida studiens resultat kan föras över till andra sammanhang 

(Bryman, 2018; Lundman & Hällgren Graneheim, 2017). Ett högt deltagarantal i studien stärker 

överförbarheten (Bryman, 2018). Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) beskriver mättnad 

som när forskaren börjar se svarsmönster eller känner igen svaren under intervjuerna. 

Författarna skriver att det inte är möjligt att förutse när resultatet är mättat utan att detta märks 
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i efterhand. Av denna anledning började vi analysera våra intervjuer under 

forskningsprocessens gång och upptäckte efter sex intervjuer att datan var mättad och valde 

därför att inte genomföra fler intervjuer. Vi är nöjda att vi valt samtliga intervjupersoner i från 

olika kommuner då detta enligt Lundman och Hällgren Graneheim (2017) skall öka 

överförbarheten. Något vi i efterhand hade önskat var att fler respondenter arbetade i större 

kommuner, då majoriteten av respondenterna arbetar i mindre kommuner. En mer jämn 

fördelning hade möjligtvis stärkt överförbarheten ytterligare i studien. Det hade varit intressant 

att intervjua socialsekreterare och rektorer i från samma kommuner, trots det valde vi att 

intervjua samtliga respondenter från olika kommuner. Enligt Lundman och Hällgren 

Graneheim (2017) är överförbarheten det svåraste för skribenterna själv att avgöra. Det är 

istället upp till läsaren att bestämma.  

Om studien skulle få ett liknande resultat vid ett annat tillfälle innebär det att studien har god 

pålitlighet (Bryman, 2018). Det hände flera gånger under vår första intervju, som var med en 

rektor att denne sa “ni på socialtjänsten” till oss under intervjutillfället. Vi hade inför den 

intervjun endast sagt att vi var socionomstudenter, men inte förtydligat att vi i denna studie 

representerar vare sig socialtjänst eller skola. Detta tros ha påverkat vår intervjurespondent. 

Inför resterande intervjuer förtydligades att vi ej representerar vare sig socialtjänst eller skola. 

Trots detta blev det tydligt under intervjuerna tillsammans med rektorerna att vi skribenter i 

större utsträckning representerar socialtjänst till följd av vår utbildning. Det hände flera gånger 

under samtliga intervjuer med rektorer att de sa “ni på socialtjänsten” fast vi tydliggjort att vi 

inte representerar socialtjänst. Att rektorerna under intervjutillfällena tolkade att vi 

representerar socialtjänst kan ha påverkat rektorernas svar. De är möjligt att de hållit igen på 

kritik gentemot socialtjänst av den anledningen att vi studerar till socionom. Stundtals under 

intervjuerna upplevde vi båda skribenter att det skapades en “vi-mot-dom-känsla”. Skulle vi 

göra om studien hade vi förtydligat ytterligare att vi är neutrala i frågan, och det ideala hade 

kanske varit att undanhålla vår utbildning. Det hade varit intressant att samarbeta en 

socionomstudent och en lärarstudent, för att se om det påverkat studiens resultat. Vår tanke är 

att intervjutillfällena hade upplevts som mer neutrala.  Avslutningsvis är det mycket möjligt att 

vår utbildning och vad vi skribenter representerar påverkat pålitligheten för studien.  

För att studien skall uppnå god pålitlighet skall skribenterna noga redogöra varje steg i 

forskningsprocessen (Bryman, 2018). En god egenskap hos en god studie är därför att den är 

lätt att diskutera och kritisera, eftersom skribenterna har varit transparenta i sin text (Svensson 
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& Ahrne, 2015). Med detta i åtanke har studiens tillvägagångssätt presenterats med en öppenhet 

för att inte dölja faktorer som kunnat påverkat studien i någon särskild riktning.  

7.4 Slutsats och förslag till framtida forskning  

Samtliga intervjurespondenter har en gemensam bild av vad som är framgångsfaktorer och hur 

dem uppnås i samverkan mellan socialtjänst och skola. Det är god kommunikation, goda 

relationer, fysiska möten, att ha kunskap om varandras handlingsutrymme, lagrum och 

arbetsgång, geografisk närhet till varandra samt att organisationerna skall ha gemensamt mål 

och syfte. Resultatet visar att det är framgångsfaktorerna som bidrar till en effektiv samverkan, 

vilket både socialsekreterare och rektorer är överens om. Huruvida samverkan är effektiv råder 

det däremot skilda åsikter kring. Rektorerna anser att samverkan tillsammans med socialtjänst 

är tidskrävande medan socialsekreterarna menar att god samverkan effektiviserar deras arbete. 

Vidare visar studien att makt är närvarande i samverkan mellan socialtjänst och skola. 

Resultatet visar att det kan uppstå en obalans avseende makt mellan organisationerna, men 

respondenterna är eniga om att detta inte påverkar arbetet negativt. Av resultatet framgår det att 

kunskap om varandras arbetsområden är en stor faktor som påverkar samverkan. Våra 

tankegångar går i linje med intervjurespondenternas; om skolpersonalen får ökad kunskap om 

socialsekreterares arbete kommer detta gynna samverkan både på kort och lång sikt. Det 

framgår också att det geografiska avståndet påverkar samverkan och att socialsekreterare och 

rektorer upplever samverkan som enklare i mindre kommuner. Slutligen resulterar studien i att 

samverkan är beroende av tid och alla respondenter önskar mer tid för att samverka. Slutsatsen 

är att samverkan missgynnas av tidsbrist och att fler barn troligtvis hade fått den hjälp de 

behöver om mer tid hade funnits.  

Studien bidrar till en bredare bild av samverkan. Vi skribenter anser att det är av vikt att 

personer som arbetar i människobehandlande organisationer behöver ha den andres perspektiv 

i åtanke vid samverkan med varandra. Samverkan är komplext, likaså det sociala arbetet med 

människor. Vår studie har därför relevans för både personer inom socialt arbete samt för 

personer som arbetar inom skolan. För framtida forskning skulle det vara intressant att 

undersöka klientens perspektiv i samverkan. Vad upplever en klient som framgångsfaktorer när 

socialtjänst och skola samverkar? Vad önskar klienten från socialtjänst och skola för att få sina 

behov tillgodosedda? Vi anser att klientperspektivet skulle ge ett djup och bredd till resultatet 

som vår studie saknar. Klientens upplevelse anser vi är den mest betydelsefulla upplevelsen, 

eftersom det är klienten samverkan kretsar kring.  
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Bilaga 1-Intervjuguide 

Bakgrund: 

1. Kan du berätta om ditt yrke och arbetsroll? 

Samverkan mellan socialtjänst och skola: 

2. Vad är samverkan för dig?  

3. Beskriv en händelse där samverkan fungerade 

4. Beskriv en händelse där samverkan inte fungerande. 

5. Varför behövs samverkan? 

6. Vilken skillnad gör samverkan med skola/socialtjänst för ditt arbete?  

7. Upplever du att samverkan effektiviserar ditt arbete?   

8. Vad tror du att effektiviserar samverkan? 

9. Hur ser samverkan ut med socialtjänst/skola gällande barn och unga?  

10. Hur påverkar regelverk och lagstiftningen samverkan?  

11. Uppfattar du att det finns en makthierarki i samverkan?  
- Kan det vara en hämmande effekt.  

- Kan det var en positiv effekt?  

Positivt med samverkan:  

12. Kan du ge exempel på saker som underlättar i samverkan med skola/socialtjänsten?  

13.  Kan du beskriva din roll i samverkan med skola/socialtjänst?  

14. Om du för en dag arbetat i socialtjänst/skola (den andre professionen), i ditt fall då, 

socialsekreterare/rektor. Vad hade du gjort annorlunda som du upplever hade 

underlättat samverkan enligt dig?  

Svårigheter med samverkan:  

15. Vad upplever du för hinder i samverkan med socialtjänst/skola?  

16. När ni samverkar med socialtjänst/skola, hur upplever ni den andra professionens 

engagemang och villighet att samverka?  

Extra fråga 

17. Har du något att tillägga som vi missat?  
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Bilaga 2-Innehållsanalys 

Meningsenhet Kondenserad 

meningsenhet 

Kod Kategori Tema 

“En förutsättning för samverkan är en gemensam 

målbild för annars vet man ju inte vart man ska. 

Utan då kanske alla gör lite på sitt håll, som de tror 

är det bästa. Vilket kanske är jättebra grejer, men 

det kanske inte hjälper till ändå.”  

  

  

En förutsättning för 

gott resultat i 

samverkan mellan 

olika organisationer är 

en gemensam målbild. 

För att alla 

professioner skall 

hjälpa till på bästa 

sätt behövs en 

gemensam målbild. 

  

Gemensam 

målbild och syfte 

Framgångsfaktorer 

inom samverkan 

Och närheten till socialhandläggare finns, så är det 

bättre i en liten kommun. Min kollega som också är 

rektor här bor ju också här, hon vet ju liksom ‘aaa 

men det är ju, ring till XXXX’ liksom och då kan 

man väldigt lätt göra det. Kontaktnätet är mycket 

tätare i en mindre kommun. I en stor kommun så 

blir det mer anonymt det blir mer, vad ska man 

säga, byråkratiskt. Det måste gå rätt vägar, här vet 

jag vem jag kan ringa för att se till att snabba på 

processen lite. 

  

Tätare kontaktnät, nära 

vägar och relationer 

snabbar på 

samverkansprocessen. 

Det är lilla kommunens 

fördel jämförelsevis 

med en stor kommun. 

Samverkan gynnas 

av närhet och tätare 

kontaktnät. Detta 

möjliggörs i små 

kommuner. 

Geografisk närhet Effektiv samverkan   

Det skulle kanske vara så att socialtjänstens ligger lite 

högre, men jag har inga bra exempel på det riktigt 

heller. Det är nog bara en känsla i så fall. [...] Vi sitter 

ju på ganska stort beslutmandat men det har ju inte så 

mycket med skolvärlden att göra. Vi kan ju påverka 

väldigt lite om hur eleven går i skolan, utan det är ju 

skolan som är ansvariga för det. Sen så kan väl vi stötta 

föräldrar. När föräldrar har problem med skolan till 

exempel så erbjuder vi gärna våran hjälp att vara ett 

språkrör eller att sitta med på möten för att det ska bli 

så bra som möjligt. Och det kan nog snarare vara 

positivt att vi kan vara lite stöttande för förädlarna. 

  

I samverkan mellan 
skola och socialtjänst 
upplevs 
socialsekreterare var 
lite högre i hierarkin.  
Socialsekreteraren kan 
påverka elevens 
skolgång väldigt lite 
men kan istället stötta 
föräldrarna. 
Socialsekreteraren 
anser att inflytandet 
den har över föräldern 
anses som något 
positivt utifrån ett 
maktperspektiv. 

Att socialsekreterare 

anses ha högre makt 

innebär inte att 

kunna ta beslut i 

skolan värld. 

Maktstrukturer 

inom samverkan 

Makt 
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Bilaga 3-Informationsbrev 

Hej! Vi heter Klara Arvidsson och Moa Borr. Vi studerar termin 6 på socionomprogrammet vid 

Karlstads Universitet. Vi undrar om du vill delta i ett uppsatsarbete? I den bifogade filen 

kommer du få information om studien och vad det innebär att delta. 

Information om studien: 

Vi skriver just nu om samverkan mellan socialtjänst och skola. Vi vill undersöka vad som 

underlättar i samverkan med barn och unga som far illa eller riskerar att fara illa. Vi vet att du 

arbetar inom det berörda området och skulle verkligen uppskatta att ta del av dina erfarenheter 

och tankar kring samverkan.  

 

Studien utgår delvis från intervjuer. Vi vill därför gärna intervjua dig då vi är övertygade om 

att du har mycket kunskap att tillföra till ämnet. Intervjun kommer vara om cirka 30–45 minuter. 

Vi är mycket flexibla gällande hur intervjun går till och anpassar oss till dina önskemål. 

Exempel via telefon, på plats eller via teams/zoom. Är det okej för dig kommer intervjun spelas 

in för att sedan transkriberas, det vill säga skrivas ner skriftligt. Detta för att underlätta vår 

bearbetning av intervjumaterialet.  

Studien kommer att samla in och registrera information om dig. Dina svar och dina resultat 

kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta del av dem. Uppgifterna kommer att bevaras 

till dess att uppsatsarbetet avslutats för att sedan förstöras. Ditt namn eller något annat som 

direkt skulle kunna identifiera dig kommer inte att finnas med i resultatet. Redovisningen av 

resultatet kommer att ske på gruppnivå och ingen individ kommer att kunna identifieras. 

Den rättsliga grunden för behandlingen av dina personuppgifter är informerat samtycke. Du 

kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak. 

 

Ditt deltagande i studien är frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta deltagandet. Om 

du väljer att inte delta eller vill avbryta ditt deltagande behöver du inte uppge varför. Om du 

vill avbryta ditt deltagande ska du kontakta ansvariga för studien. 

Slutligen är Karlstads universitet personuppgiftsansvarig. Enligt personuppgiftslagen 

(dataskyddsförordningen från och med den 25 maj 2018) har du rätt att gratis få ta del av 

samtliga uppgifter om dig som hanteras och vid behov få eventuella fel rättade. Du har även 

rätt att begära radering, begränsning eller att invända mot behandling av personuppgifter, och 
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det finns möjlighet att inge klagomål till Datainspektionen. Kontaktuppgifter till 

dataskyddsombudet på̊ Karlstads universitet är dpo@kau.se.” 
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